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SESSIÓ EXTRAORDINÀRIA DE L’AJUNTAMENT EN PLE QUE VA  TENIR 
LLOC EN PRIMERA CONVOCATÒRIA A LES 11’00 HORES DEL DIA  

DEU DE NOVEMBRE DE 2008 
 

 
 
 

LLOC: SALÓ DE SESSIONS. CASA CONSISTORIAL DE CAPDEP ERA 
(ILLES BALEARS) 

 
 
 

A C T A   
 
 
ASSISTENTS: 

Sr. Bartomeu Alzina Sureda. Batle-President 
Sr. Rafel Fernández Mallol 

 Sr. Sebastià Sureda Rosselló 
Sra. Margalida Bover Vadell (s’incorpora a la sessió una vegada finalitzat el 

debat i votació del punt V de l'ordre del dia, sent les 11’05 hores) 
Sr. José Andrés Gallego Méndez 
Sra. Maria Pilar Gasull Albons 

 Sr. Climent Crespo Flaquer 
 Sra. Virgínia Maria Urdangarín de Manuel 

Sr. Mateu Garau Flaquer 
 Sr. Joan Ferrer Flaquer 
 Sra. Maria Isabel Vives Liberal 

Sr. José Medina Suárez  
Sra. Maria del Pilar García Rosa 

 Sr. Bernard Boutique 
 Sra. Margarita Servera Ferrer 
 Sr. Mateu Melis Tous 
 
NO HI ASSISTEIX: 

Sra. Maria Orts Rodríguez 
 
 
Secretari: Sr. Julián García-Sotoca Oliva 
Interventor: Sr. Antoni Crespí Serra 
 

PUNTS DEBATUTS I ACORDS ADOPTATS: 
 
I.- APROVACIÓ ACTA SESSIÓ ANTERIOR 04/11/08 .- El Sr. Batle-President 
proposa que aquest punt de deixi sobre la taula, pe r a ser aprovada en 
una pròxima sessió, perquè la Secretaria no ha ting ut temps de lliurar 
l’acta de la sessió celebrada dia 4 de novembre de 2008 als membres 
del Consistori.  
 

És acceptat per tots els reunits. 
 
 
II.- EXP. NÚM. 60AG/2008: CONTRACTACIÓ OBRES: ORDEN ACIÓ DEL TRÀNSIT, 
EMBELLIMENT I MILLORA DE LES INFRASTRUCTURES DEL CA RRER PORT, GÓMEZ 
ULLA I VOLTANTS D’AQUEST CARRERS DEL NUCLI URBÀ DE CAPDEPERA: 
ADJUDICACIÓ DEFINITIVA .- El Consistori examina l’expedient 60AG/08, 
relatiu a la contractació de les obres de execució del projecte 
“d’Ordenació del trànsit, embelliment i millora de les infrastructures 
del carrer Port, Gómez Ulla i voltants d’aquests ca rrers del nucli 
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urbà de Capdepera”. 
  Atès l’acord de l’Ajuntament Ple adoptat dia 7 d’ octubre de 
2008, d’adjudicació provisional del contracte d’obr es per a l’execució 
del projecte “d’Ordenació del trànsit, embelliment i millora de les 
infrastructures del carrer Port, Gómez Ulla i volta nts d’aquests 
carrers del nucli urbà de Capdepera”, segons el ple c de condicions 
aprovat per l’Ajuntament Ple amb data 23 d’abril de  2008 i d’acord a 
la proposició presentada, a l’empresa COEXA, S.A. p er ésser l’oferta 
més avantatjosa i que compleix millor els criteris objectius fixats en 
el plec de condicions, segons la valoració efectuad a pel Servei Tècnic 
municipal d’acord amb els criteris d’adjudicació pr evists al plec de 
condicions, pel preu de un milió tres-cents vint-i- cinc mil quatre-
cents vuit Euros amb setanta-sis cèntims (1.325.408 ,76 €), IVA exclòs; 
dos-cents dotze mil seixanta-cinc Euros amb quarant a cèntims 
(212.065,40 €), corresponents al IVA; Total: un mil ió cinc-cents 
trenta-set mil quatre-cents setanta-quatre Euros am b setze cèntims 
(1.537.474,16 €).  
  

Atès que l’adjudicatari provisional, en compliment del disposat 
en l’art. 135.4 de la Llei 30/2007, de 30 d’octubre , de contractes del 
sector públic ha presentat la documentació relativa  a les seves 
obligacions tributàries i de la seguretat social i altres documents 
acreditatius de la seva aptitud per a contractar. 

 
Atès el disposat a l’article 135.4, 137 i 138 de la  Llei 

30/2007, de 30 d’octubre, de contractes del sector públic.  
 

Vist que aquest Ajuntament Ple es l’Òrgan competent  per adoptar 
aquest acord d’adjudicació segons disposa la dispos ició addicional 
segona de la Llei 30/2007, de 30 d’octubre, de cont ractes del sector 
públic. 
 

No havent-hi intervencions, per UNANIMITAT dels reunits, sent 
disset el nombre legal de membres del consistori i quinze els 
assistents, S’ACORDA: 
 
1.- Elevar a definitiva l’adjudicació del contracte  d’obres per a 
l’execució del projecte “d’Ordenació del trànsit, e mbelliment i 
millora de les infrastructures del carrer Port, Góm ez Ulla i voltants 
d’aquests carrers del nucli urbà de Capdepera”, seg ons el plec de 
condicions aprovat per l’Ajuntament Ple amb data 23  d’abril de 2008, a 
l’empresa COEXA, S.A. per ésser l’oferta més avanta tjosa i que 
compleix millor els criteris objectius fixats en el  plec de 
condicions, segons la valoració efectuada pel Serve i Tècnic municipal 
d’acord amb els criteris d’adjudicació prevists al plec de condicions, 
pel preu de un milió tres-cents vint-i-cinc mil qua tre-cents vuit 
Euros amb setanta-sis cèntims (1.325.408,76 €), IVA  exclòs; dos-cents 
dotze mil seixanta-cinc Euros amb quaranta cèntims (212.065,40 €), 
corresponents al IVA; Total: un milió cinc-cents tr enta-set mil 
quatre-cents setanta-quatre Euros amb setze cèntims  (1.537.474,16 €).  
 
2.- En compliment del disposat en l’art. 140.1 de l a Llei 30/2007, de 
30 d’octubre, de contractes del sector públic reque rir a 
l’adjudicatari perquè en el termini de deu dies hàb ils, a contar des 
del següent a la notificació d’aquest acord, formal itzi el contracte. 
 
3.- En compliment del disposat en l'article 91.4 de  la Llei 30/2007, 
de 30 d’octubre, de contractes del sector públic re tornar les 
garanties provisionals als licitadors. 
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III.- REGULACIÓ I ÚS DEL FITXER AUTOMATITZAT DEL CE NS CANINO.- El 
Consistori examina l’expedient relatiu a la inscrip ció de fitxers de 
dades de caràcter personal a l’Agència de Protecció  de Dades. 
 

Seguidament es dóna compte al Consistori de la Reso lució dictada 
per Batlia dia 31 d’octubre de 2008 per a la regula ció i ús dels 
fitxers de caràcter personal, relatius al CENS CANI NO. 

  
 Vist el dictamen emès dia 3 de novembre de 2008 pe r la Comissió 
Informativa Municipal de Seguretat Ciutadana i Pers onal. 
 

No havent-hi intervencions, per UNANIMITAT dels reunits, sent 
disset el nombre legal de membres del consistori i quinze els 
assistents, S’ACORDA: Ratificar aquesta Resolució. 
 
 
IV.- REGULACIÓ I ÚS DEL FITXER AUTOMATITZAT DE EXPE DIENTS 
URBANÍSTICS.- El Consistori examina l’expedient relatiu a la 
inscripció de fitxers de dades de caràcter personal  a l’Agència de 
Protecció de Dades. 
 

Seguidament es dóna compte al Consistori de la Reso lució dictada 
per Batlia dia 31 d’octubre de 2008 per a la regula ció i ús dels 
fitxers de caràcter personal, relatius als EXPEDIEN TS URBANÍSTICS. 

  
 Vist el dictamen emès dia 3 de novembre de 2008 pe r la Comissió 
Informativa Municipal de Seguretat Ciutadana i Pers onal. 
 

No havent-hi intervencions, per UNANIMITAT dels reunits, sent 
disset el nombre legal de membres del consistori i quinze els 
assistents, S’ACORDA: Ratificar aquesta Resolució. 
 
 
V.- REGULACIÓ I ÚS DEL FITXER AUTOMATITZAT D’USUARI S.- El Consistori 
examina l’expedient relatiu a la inscripció de fitx ers de dades de 
caràcter personal a l’Agència de Protecció de Dades . 
 

Seguidament es dóna compte al Consistori de la Reso lució dictada 
per Batlia dia 31 d’octubre de 2008 per a la regula ció i ús dels 
fitxers de caràcter personal, relatius als EXPEDIEN TS D’USUARIS. 

  
 Vist el dictamen emès dia 3 de novembre de 2008 pe r la Comissió 
Informativa Municipal de Seguretat Ciutadana i Pers onal. 
 

No havent-hi intervencions, per UNANIMITAT dels reunits, sent 
disset el nombre legal de membres del consistori i quinze els 
assistents, S’ACORDA: Ratificar aquesta Resolució. 
 

En aquest moment, sent les 11'05, s'incorpora a la sessió la Sra. Margalida 
Bover Vadell. 

 
 
VI.- CONVENI DE COL·LABORACIÓ ENTRE EL CONSELL DE M ALLORCA I 
L’AJUNTAMENT DE CAPDEPERA PER A LA POSADA EN FUNCIONAMENT D’UN SERVEI 
D’ORIENTACIÓ LABORAL.- El Consistori examina l’expedient relatiu al 
conveni de col·laboració entre el Consell de Mallor ca i l’Ajuntament 
de Capdepera per a la posada en funcionament d’un s ervei d’orientació 
laboral. 
  
 Vist el dictamen emès dia 3 de novembre de 2008 pe r la Comissió 
Informativa Municipal de Seguretat Ciutadana i Pers onal. 
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No havent-hi intervencions, per UNANIMITAT dels reunits, sent 

disset el nombre legal de membres del consistori i setze els 
assistents, S’ACORDA 
 
Primer : Aprovar el conveni de col·laboració entre el Cons ell de 
Mallorca i l’Ajuntament de Capdepera per a la posad a en funcionament 
d’un servei d’orientació laboral. 
 
Segon : Facultar el Sr. Batle per a la signatura d’aquest  conveni. 
 
 
VII.- EXP. 1SS-28/08: MOCIÓ EU-EV: ÚS TERAPÈUTIC DE L CANNABIS.- El 
Consistori examina l’expedient 1SS-28/08 relatiu a la moció de EU-EV 
sobre l’ús terapèutic del cannabis.  
 

Es llegeix la següent moció, registrada d’entrada a  l’Ajuntament 
amb el núm. 6240, de 27-10-08, presentada pel Grup Municipal 
d’Esquerra Unida-Els Verds de Capdepera: 
 

“El grup municipal d’Esquerra Unida- Els Verds de Capdepera, presenta a la sessió 
ordinària del Ple de l'Ajuntament de Capdepera del mes de novembre, per a la seva discussió i 
aprovació, la moció relativa a:  
 
“Instar el Govern de les Illes Balears a possibilitar que els facultatius que exerceixen a 
la nostra comunitat autònoma puguin administrar cànnabis en les formes que creguin 
convenients i que siguin més beneficioses pels pacients”. 
 
Exposició de motius: 
 
1. Atesa la proposició no de llei del Grup Parlamentari Socialista presentada el passat dia 24 de 
juny al Parlament de les Illes Balears (Expedient 7-2008/PRON-0091, de 30 de juny de 2008), 
admesa a tràmit per la Mesa de la mateixa institució el passat dia 2 de juliol de 2008, i que té 
per objectiu la instància al Parlament al Govern de les Illes Balears per a que dugui a terme “les 
actuacions necessàries per tal que, a la major brevetat possible, els facultatius que exerceixen a 
la nostra comunitat autònoma puguin administrar cànnabis en les formes que creguin 
convenients i que siguin més beneficioses pels pacients”. 
 
2. Atesa l'exposició de motius de l'esmentada Proposició no de Llei, que diu el següent: 
 

“Al llarg de la història, la humanitat ha emprat diverses substàncies per curar malalties o pal�liar els 
sofriments produïts per aquestes. Entre aquestes substàncies hi trobam el cànnabis, una de les més 
antigues i usada en diferents cultures, entre elles la nostra, i que va tenir un ús terapèutic, fins i tot a la 
medicina oficial fins els anys 30, en els quals va ser prohibida als Estats Units per diverses raons, cap 
d’elles de caràcter científic o mèdic i, posteriorment, es va estendre aquesta prohibició a la resta de països 
occidentals. Molt recentment, atenent una demanda social, s’han dut a terme diversos estudis per tal de 
comprovar la seva efectivitat en el tractament dels efectes secundaris produïts per diferents malalties, com 
pot ser la sida, el càncer, el glaucoma, etc. Atès que aquests estudis han donat uns resultats 
elevadament positius en la millora de la qualitat de vida dels pacients que han estat medicats amb 
extracte del cànnabis”. 

 
3. Atès que el Parlament de Catalunya ja ha aprovat dues Resolucions que instaven el Govern 
de la Generalitat, d'una banda, a fer les gestions necessàries per aconseguir l'ús terapèutic de 
cànnabis i, de l'altra, a impulsar un projecte d'investigació sobre l'ús terapèutic dels derivats del 
cànnabis (Resolució 646/VI del Parlament de Catalunya, sobre les gestions per a l'ús terapèutic del 
cànem indi (“Cannabis sativa var. indica”), i Resolució 1721/VI del Parlament de Catalunya, 
sobre l'elaboració d'un projecte d'investigació de l'ús terapèutic del cànem indi (“Cannabis sativa”), 
respectivament).  
 
4. Atès que el Departament de Salut de la Generalitat de Catalunya va fer públics, el passat dia 
9 d'abril, els resultats del Programa Pilot de l'Ús terapèutic del Cànnabis, els quals demostraven, 
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entre d'altres conclusions, que derivats estandarditzats d'aquesta planta actuen com a 
coadjuvant del tractament de dolor neuropàtic en pacients amb esclerosi múltiple, així com en 
l'espasticitat per esclerosi múltiple, dolors neuropàtics de diversa etiologia, en tractament de 
pacients amb diagnòstic  de Síndrome d'anorèxia-caquèxia per càncer o SIDA i en tractament 
de pacients que pateixen nàusees i vòmits secundaris al tractament de la quimioteràpia. Els 
resultats publicats mostren que la meitat dels pacients que han rebut el tractament es mostren 
satisfets, ja que han percebut una millora en la seva simptomatologia. Els pacients amb 
esclerosi múltiple que s'han mantingut en tractament han percebut una millora del seu dolor 
i/o de la seva espasticitat. Els pacients amb dolor neuropàtic també han manifestat una certa 
millora del seu dolor. A la majoria de pacients amb síndrome d'anorèxia-caquèxia els hi ha 
millorat la gana i els pacients amb quimioteràpia que s'han mantingut en tractament han 
percebut una millora de les nàusees i els vòmits.  
 
Per tots els motius exposats, es proposa al plenari el següent acord: 
         
 1.-  L’Ajuntament de Capdepera expressa el seu acord amb la proposició no de llei del 
Grup Parlamentari Socialista presentada el passat dia 24 de juny al Parlament de les Illes 
Balears (Expedient 7-2008/PRON-0091, de 30 de juny de 2008) i, d'acord amb això,  
 2.- Instar el Govern de les Illes Balears a dur a terme les actuacions necessàries per tal que, 
a la major brevetat possible, els facultatius que exerceixen a la nostra comunitat autònoma 
puguin administrar cànnabis en les formes que creguin convenients i que siguin més 
beneficioses pels pacients. 
 3.- Trametre aquest Acord al Parlament de les Illes Balears i a la Conselleria de Salut del 
Govern de les Illes Balears.” 

 
Vist el dictamen emès dia 30 d’octubre de 2008 per la Comissió 

Informativa Municipal de Serveis Socials, Sanitat i  Cooperació. 
 

La Sra. Virgínia Urdangarín diu que la seva propost a no és per a 
legalitzar l’ús lúdic d’aquesta substància, sinó so lament amb fins 
terapèutiques.  
 

La Sra. Maria Isabel Vives diu que el seu grup vota rà a favor de 
la moció, però ha de fer-se aquest ús sota control mèdic. 
 

No havent-hi més intervencions, per UNANIMITAT dels reunits, 
sent disset el nombre legal de membres del consisto ri i setze els 
assistents, S’ACORDA: 
 

Aprovar la moció  registrada d’entrada a l’Ajuntament amb el núm. 
6240, de 27-10-08, presentada pel Grup Municipal d’ Esquerra Unida-Els 
Verds de Capdepera, sobre l’ús terapèutic del canna bis, transcrita   
 
 
VIII.- ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L’IMPOST SOBR E BENS IMMOBLES.- 
El Consistori examina l’expedient relatiu a la modi ficació de 
l’ordenança fiscal reguladora de l’impost sobre Bén s Immobles. 
 

El Sr. Sebastià Sureda Rosselló presenta les ordena nces, 
indicant les modificacions proposades i llegeix la següent moció de 
Batlia.  

 
“PROPOSTA DE BATLIA 
 
MODIFICACIÓ DE LES ORDENANCES REGULADORES DELS IMPOSTS, TAXES I 
PREUS PÚBLICS MUNICIPALS. 
 
Amb l’objecte d’evitar els efectes de la inflació en la recaptació provinent de les taxes i preus 
públics municipals es proposa la actualització de diverses ordenances augmentant-les segons 
l’IPC interanual de juny de 2007 a juny de 2008 (5,00). 
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En el cas de l’Impost sobre Bens Immobles i en compliment de les mesures recollides al Pla de 
Sanejament Financer ha estat incrementat el tipus de gravamen, en el cas del tipus general es 
pretén augmentar-lo segons l’IPC, per quan els increments dels valors cadastrals dels darrers 
deu anys han estat sempre inferiors a la inflació la qual cosa ha provocat una reducció de 
l’impost en termes reals. Així entre el 2000 i el 2008 els valors cadastral han augmentat un 
17,2%, mentre que la inflació acumulada en el mateix període ha estat d’un 30,5%, la qual cosa 
ha provocat una pèrdua en termes reals del 13,5%. 
Per un altre banda l’Ajuntament ha optat per aplicar el previst a l’article 72 del Real Decret 
Legislatiu 2/2004, pel que s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, 
que en el seu apartat 4 preveu la fixació de tipus de gravamen diferenciats segons la tipologia 
de l’immoble podent-se aplicar, com a màxim, al 10% dels bens amb major valor cadastral. 
D’aquesta manera s’aconsegueix un doble objectiu;  per una banda com que aquest tipus seran 
únicament aplicats a empresa es possibilitar tenir en compte “l’efecte imposts” que provoca 
que, davant dos rebuts d’igual import la pressió fiscal que ha de soportar un particular sigui 
més d’un 50% superior a la que ha de soportar una empresa. Per una altre banda el fet que 
aquest tipus siguin únicament aplicables als bens amb major valor cadastral permet introduir a 
l’impost el principi de progressivitat recollit a l’article 31 de la constitució espanyola  que 
preveu que es contribuirà al sosteniment de la despesa pública d’acord amb la capacitat 
econòmica. 
En el cas de l’impost sobre activitats econòmiques, i d’acord amb les mesures recollides al Pla 
de Sanejament Financer s’incrementa l’índex de situació i per tal de facilitar la gestió s’ha optat 
per passar a un únic índex de situació. 
Finalment en la taxa de fems l’increment és superior a l’IPC per la necessitat de reduir 
l’important dèficit existent en la taxa, motivats per la entrada en vigor del nou contracte de 
recollida de fems i pels continus increments en la taxa d’incineració. 
 
Per tot això i vists els corresponents estudis econòmics elaborats per l’interventor municipal i 
els informes emesos per l’interventor i subscrit pel secretari. 
 
PROPÒS: 
 
Primer.- Aprovar la nova regulació de les ordenances reguladores dels imposts, taxes i preus 
públics municipals, segons textos adjunts. 
 
Segon.- Establir que la present modificació de les ordenances fiscals entrarà en vigor i  
començarà a aplicar-se a partir  del dia 1 de gener de 2009. 
 
Tercer.- Publicar el present acord en el tauló d’anuncis de l’Ajuntament i en el Butlletí Oficial 
de les Illes Balears perquè durant trenta dies els interessats puguin examinar l’expedient i 
presentar reclamacions. En al cas de que no es presenti cap reclamació l’acord s’entendrà 
definitivament aprovat i es publicarà el seu text íntegre.” 

  
Vist l’informe emès per Intervenció. 

 
 Vist el dictamen emès per la comissió informativa municipal 
d’Hisenda, dia 31 d’octubre de 2008. 
 

Vistos els articles 15 i següents del Text Refós de  la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reia l decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març. 
 

Obert el debat, el Sr. Joan Ferrer Flaquer diu: 
 

Evidentment no podem votar mes que en contra per els motius ja exposats a la nostra 
moció que vareu pesar al anterior Ple, i la vareu rebutjar, ja que la vostra única intenció es la de 
recaptar els doblers que necessiteu per cobrir las vostres intencions que no altres que sucar a 
tots i cada un dels ciutadans del municipi de Capdepera. Els deliris de grandesa de la Regidora 
de Medi Ambient, amb la vostra total sumisió i tot això barret xat amb el total descontrols que 
heu portat del pressuposts ens heu conduit ha on nosaltres ja avisarem al seu moment, i que no 
es altra que las típiques solucions socialistes que la de pujar els impostos i las taxes, encara que 
sigui en uns moments tan delicats per la economies de las empreses, petites i mitjanes, per els 
treballadors i de las familias del nostre municipi.  
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El IBI es un impost amb una acció directa a la butxaca de tots i cada un dels veïns. L’any 
passat ens castigareu amb un augment del IPC damunt la base impositiva i amb un augment 
del 7% damunt el tipus de gravamen, passant del 0’55 al 0’62. Per el proper any ens regaleu 
amb el augment del IPC per vosaltres el 5%,  damunt la base impositiva i amb un augment del 
tipus impositiu passant-lo del 0’62 al 0’65. Estaiem xerrant d’un 10 % mes que l’any passat. Per 
no vos conformeu amb aquest augment, que mes a mes a las 
 

10 bens immobles d’us industrial amb major valor cadastral el castigueu amb un 
augment del 37%, passant el seu tipus impositiu al 0,85%. 

10 bens immobles d’us comercial amb major valor cadastral el castigueu amb un 
augment del 37%, passant el seu tipus impositiu al 0,85%. 

10 bens immobles d’us oci i hosteleria amb major valor cadastral el castigueu amb un 
augment del 37%, passant el seu tipus impositiu al 0,85%. 

10 bens immobles d’us oficines amb major valor cadastral el castigueu amb un 
augment del 37%, passant el seu tipus impositiu al 0,85%. 

10 bens immobles d’us esportiu amb major valor cadastral el castigueu amb un 
augment del 37%, passant el seu tipus impositiu al 0,85%. 
 
 El que feu es atacar al sector turístic del nostre municipi, hotels, comerços, restaurants, 
cafeteries, i heu de pensar que es l’única indústria que hi ha al nostre municipi, lo qual 
demostra una idea, que veurà mes endavant de atacar al sector que produeix treball i riquesa al 
municipi. 
 
 Amb els any i mig del vostre govern heu augmentat aquest impost amb un 22%. Des de 
l’any 1995 només havia augmentat el IPC damunt la base impositiva.” 

 
El Sr. Sebastià Sureda diu que la Gerència del Cada stre va 

comunicar fa uns anys que l’Ajuntament havia de fer  la revisió del 
cadastre. Però no es va fer. És una mesura antipopu lar, però cal fer-
la. Si s’hagués realitzat la revisió en el seu mome nt, no seria 
necessari ara pujar els impostos.  
 

El Sr. Ferrer contesta que està orgullós de no have r modificat 
el valor cadastral. La situació actual no permet fe r aquestes pujades 
d’impostos. El problema és que s’està desbordant la  despesa corrent. 
Hi ha una dolenta gestió. S’haurien de marcar prior itats. 
 

El Sr. Mateu Melis Tous fa la següent intervenció: 
 
“En primer lloc, la nostra queixa de com s’han duit les taxes per part de l’equip de govern, i en 
particular del Sr. Regidor D’Hisenda Sr. Sureda. Un assumpte tan important com son els 
arbitris públics, ni siquiera s’han debatut una per una a les dues comissions informatives, que 
seria el que pertoca, ja que com podem veure se duien una per una a aprovació. També, a la 
primera comissió, escoltam les paraules del Sr. Interventor i del Sr. Regidor explicant una mica 
de resum de totes elles, però sense tenir la documentació per a contrastar el que ens conten. 
Acaba la comissió i se ens entregan les ordenances prèvia petició i a partir d’aqui nosaltres 
començam a fer la nostra feina. Per a nosaltres demostreu que no vos preparau les comissions 
informatives, no teniu preparada la documentació a entregar a l’oposició, el que demostra 
deixadessa, abandonament, manca de respeta als que també representam als ciutadans d’aquest 
municipi i, el mes greu de tot, ja teniu l’opinió decidida i el que diguem nosaltres ni se té en 
conte. 
 
En qualsevol cas, no dubteu que nosaltres hem fet la nostra feina i la seguirem fent per tal de 
exercir la nostra labor que en aquest cas no és altra que la de control a l’equip de govern. 
 
Incoherència de alguns partits que formau l’equip de govern. Quan estaveu a l’oposició, 
criticaveu la premura, que no tenieu temps de estudiar-vos les taxes, que no eren justes, que no 
escoltavem a l’oposició, que l’equip de govern no se les estudiava, etc. Pels informes del Sr. 
Interventor veim que estan fechats al mes de Juliol, es a dir, haguessim pogut parlar-ne amb 
més temps. No hi ha voluntat de aquest equip de govern de parlar segons quins assumptes 
amb l’oposició. 
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Al plenari de les taxes del 2008, es a dir, el novembre del 2007, vaig dir que el que feieu era 
pujar els impostos sense tenir un projecte de govern clar. Pujareu i, després de sis mesos, 
aprovareu els pressupostos amb un augment de la despesa corrent del 23 %. Això, tal i com ja 
vaig dir, suposava que l’increment dels ingressos via impostos de 1.860.000’-€ se gastaven 
íntegrament en despesa corrent. Es a dir, estalvi zero i totes i cadascuna de les inversions,  a 
pagar en quinze anys, independentment de la seva vida útil. Per si no bastàs això, hem vist com 
moltes partides importants s’han vist superades de bon tros, el que per nosaltres suposa una 
total manca de previsió i un autèntic despilfarro dels dobbers municipals. (Festes-90.000-, parcs 
i jardins-122.000-, comunicacions-49.000-, recollida de fems-326000-, mercat medieval-48.000-, 
reparacions edificis-58000-etc...) 
 
Després de aquest pròleg, que crec que era important per que s’entengui el sentit del nostre 
vot, dir-vos una vegada mes que vos equivocau pujant els impostos en època de crisi. Quan 
tots els organismes supramunicipals demanen rebaixar la pressió fiscal. Quan el govern central 
s’afanya a treure mesures per ajudar als que mes pateixen la crisi, quan el govern autonòmic 
incrementa als seus pressupostos les partides per ajudar a fer front a la crisi, vosaltres feis tot el 
contrari. Pujau la majoria dels impostos, disminuint encara més el poder adquisitiu de las 
famílies i empreses, ja per si minvades per el simple fet de l’estancament econòmic. El poble el 
que vol es que gestioneu bé i amb eficàcia els seus dobbers, no que les pujeu els impostos.  
 
Jo, encara que se me consideri un il�lús, un innocent en matèria política, no me crec de cap 
manera que no sentigueu les veus i vos hagueu assessorat amb els vostres partits del que 
preteneu treure endavant. I clar que si. El que realment passa, i basta mirar els pressupostos 
executats fins a dia d’avui, és que totes aquestes decisions que heu pres duran el 2008 i que han 
suposat un increment exagerat de la despesa corrent, juntament amb la manca d’ingressos per 
la construcció, que ja vos vàrem avisar que feieu els pressupostos d’ingressos inflats, du 
inexorablement a que no vos quedi mes remei que  per tapar la vostra mala gestió, la vostra 
incapacitat, el vostra despilfarro d’aquest any 2008, ara els fareu pagar al ciutadà, que no en te 
cap culpa. En bon mallorquí això se’n diu “tenir molta barra”.  

 
En concret, en relació a l'IBI, que és el punt que ara es debat, 

el Sr. Melis diu  
 

“No s’ha tengut en compte la nostra proposta de que totes les taxes que augmentau l’IPC se 
calculi de setembre a setembre ja que sempre s’havia fet així i no de maig a maig, que puja un 5 
%. L’altra és de un 4’5% l’estatal i d’un 4’3 % el autonòmic. 
 
A l’anterior legislatura, no es va pujar. En el que duim de legislatura ja és el segon cop que el 
pujau.  El primer cop, el Sr. Regidor ens va dir que erem dels municipis on l’IBI era més barat i 
per tant calia pujar-ho per poder donar més serveis. Trobam que aquesta pujada és del tot 
injustificada, ja no, que també, pel moment econòmic que vivim, sinó que pujar la contribució 
un 18’18% en dos anys ens pareix un absurd. El que puja, amés, es veu incrementat amb el 
augment cadastral anual que fa l’oficina del cadastre, és a dir, que realment aquesta pujada del 
coeficient que s’aplica i que inexorablement s’aplicarà damunt una quantitat ja 
revisada a l’alça, serà molt més alt.” 

 
El Sr. Sebastià Sureda respon que s’ha hagut de gas tar molt en 

despesa corrent de manteniment, però perquè el mant eniment era nul. El 
poble ha crescut de vegades de forma descontrolada i això suposa 
despesa en manteniment. Cal assumir les pròpies res ponsabilitats. Si 
es vol donar serveis cal cobrir la despesa que això  suposa. AL 
tractar-se d’un municipi turístic, hem d’invertir e n infrastructures. 
 

El Sr. Mateu Melis diu que la despesa corrent pot s er major que 
en un municipi no turístic, però ha augmentat molt.  Hi ha descontrol. 
A més, les inversions es financen amb préstecs.  
 

El Sr. Joan Ferrer diu que no li sembla exacta l’ac usació que 
s’ha fet a l’anterior equip de govern de no cuidar- se del manteniment. 
El que no va fer l’anterior equip de govern és augm entar la pressió 
fiscal per a netejar els jardins. Hi ha descontrol de la despesa 
corrent i això no té res que veure amb l’anterior e quip de govern.  
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El Sr. Sebastià Sureda insisteix que al ser un muni cipi turístic 

cal gastar més. 
 

No havent-hi més intervencions, per NOU vots a favor (Regidors 
del PSOE, UCAP-UM, EU-Els Verds i PSM-EN) i SET vots en contra 
(Regidors del PP i Es Grup), sent disset el nombre legal de membres de 
la Corporació i setze el nombre d’assistents,   S’ACORDA:  
 

Aprovar provisionalment la modificació de l’ordenança fiscal 
reguladora de l’impost sobre Béns Immobles i exposa r al públic 
l’expedient, mitjançant edicte publicat en el taule r d’anuncis de 
l’Ajuntament, al BOIB i a un diari dels de major di fusió de la 
comunitat autònoma, pel termini de trenta dies per a possibles 
reclamacions. Aquesta aprovació provisional esdevin drà definitiva, de 
forma automàtica, si transcorregut l’esmentat termi ni d’exposició no 
s’hi interposen reclamacions. 
 

L’entrada en vigència queda prevista per al dia seg üent de la 
publicació en el BOIB de l’acord d’aprovació defini tiva, o provisional 
elevada automàticament a definitiva, i començarà a aplicar-se a partir 
de dia 1 de gener de 2009. 
 
 
IX.- ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE ACTIVITATS 
ECONÒMIQUES.- El Consistori examina l’expedient relatiu a la 
modificació de l’ordenança fiscal reguladora de l’i mpost sobre 
activitats econòmiques. 
 

Vista la proposta de Batlia, el Sr. Sebastià Sureda  Rosselló 
presenta l’ordenança, indicant les modificacions pr oposades.  
  

Vist l’informe emès per Intervenció. 
 
 Vist el dictamen emès per la comissió informativa municipal 
d’Hisenda, dia 31 d’octubre de 2008. 
 

Vistos els articles 15 i següents del Text Refós de  la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reia l decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març. 
 

Obert el debat, el Sr. Joan Ferrer Flaquer diu: “Aq uesta es una 
nova mostra de l’únic interès recaptador per poder quadrar els 
pressuposts. Votarem en contra per no escoltar la n ostra moció que no 
vareu recolzar i per tant per no congelar aquest im post. Per cert el 
IPC del darrer any, de setembre a setembre es del 4 ,5%, i a las 
balears es del 4,3% i no del 5% com vosaltres voleu  aplicar.” 
 
 El Sr. Mateu Melis diu que es proposa una pujada m assa elevada. 
No hem pogut contrastar aquesta taxa per que no hem  trobat l’antiga 
ordenança. En qualsevol cas, no és el moment de puj ar els impostos a 
les empreses que evidentment es veuen afectades per  la situació 
econòmica. Per tant, votarem en contra. 
 

No havent-hi més intervencions, per NOU vots a favor (Regidors 
del PSOE, UCAP-UM, EU-Els Verds i PSM-EN) i SET vots en contra 
(Regidors del PP i Es Grup), sent disset el nombre legal de membres de 
la Corporació i setze el nombre d’assistents,   S’ACORDA:  
 

Aprovar provisionalment la modificació de l’ordenança fiscal 
reguladora de l’impost sobre activitats econòmiques  i exposar al 



 10 

públic l’expedient, mitjançant edicte publicat en e l tauler d’anuncis 
de l’Ajuntament, en el BOIB i en un diari dels de m ajor difusió de la 
comunitat autònoma, pel termini de trenta dies per a possibles 
reclamacions. Aquesta aprovació provisional esdevin drà definitiva, de 
forma automàtica, si transcorregut l’esmentat termi ni d’exposició no 
s’hi interposen reclamacions. 
 

L’entrada en vigència queda prevista per al dia seg üent de la 
publicació en el BOIB de l’acord d’aprovació defini tiva, o provisional 
elevada automàticament a definitiva, i començarà a aplicar-se a partir 
de dia 1 de gener de 2009. 
 
 
X.- ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE V EHICLES DE TRACCIÓ 
MECÀNICA.- El Consistori examina l’expedient relatiu a la m odificació 
de l’ordenança fiscal reguladora de l’impost sobre vehicles de tracció 
mecànica. 
 

Vista la proposta de Batlia, el Sr. Sebastià Sureda  Rosselló 
presenta l’ordenança, indicant les modificacions pr oposades.  
  

Vist l’informe emès per Intervenció. 
 
 Vist el dictamen emès per la comissió informativa municipal 
d’Hisenda, dia 31 d’octubre de 2008. 
 

Vistos els articles 15 i següents del Text Refós de  la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reia l decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març. 
 

Obert el debat, el Sr. Joan Ferrer Flaquer diu que aquesta es 
una nova mostra de l’únic interès recaptador per po der quadrar els 
pressuposts. Votarem en contra per no escoltar la n ostra moció que no 
vareu recolzar i per tant per no congelar aquest im post. Per cert el 
IPC del darrer any, de setembre a setembre es del 4 ,5%, i a las 
balears es del 4,3% i no del 5% com vosaltres voleu  aplicar. L’any 
passat vareu augmentar aquest impost amb un 11,58% al qual li afegim 
el 5% d’aquest any suposa l’augment amb dos any del  16,50%. Tot son 
facilitats per a que las empreses de cotxes de llog uer es donin d’alta 
a un altra municipi, tot una mesura equivocada. 

 
 El Sr. Mateu Melis diu que es proposa una pujada m assa elevada. 
Si aplicasiu l’IPC de setembre a setembre, m’extend ria per poder 
entendre que pot considerar-se normal pujar l’IPC e n aquesta taxa. 
Però pujau el 5 % i consideram que es exagerat. L’I PC aplicat no és el 
correcte.  
 

El Sr. Sebastià Sureda respon que s’ha aplicat corr ectament 
l’IPC, tret que existeixi un error.  
 

El Sr. Joan Ferrer diu que si hi ha un error ha de deixar-se 
sobre la taula. 
 

No havent-hi més intervencions, per NOU vots a favor (Regidors 
del PSOE, UCAP-UM, EU-Els Verds i PSM-EN) i SET vots en contra 
(Regidors del PP i Es Grup), sent disset el nombre legal de membres de 
la Corporació i setze el nombre d’assistents,   S’ACORDA: 

 
Aprovar provisionalment la modificació de l’ordenança fiscal 

reguladora de l’impost sobre vehicles de tracció me cànica i exposar al 
públic l’expedient, mitjançant edicte publicat en e l tauler d’anuncis 
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de l’Ajuntament, en el BOIB i en un diari dels de m ajor difusió de la 
comunitat autònoma, pel termini de trenta dies per a possibles 
reclamacions. Aquesta aprovació provisional esdevin drà definitiva, de 
forma automàtica, si transcorregut l’esmentat termi ni d’exposició no 
s’hi interposen reclamacions. 
 

L’entrada en vigència queda prevista per al dia seg üent de la 
publicació en el BOIB de l’acord d’aprovació defini tiva, o provisional 
elevada automàticament a definitiva, i començarà a aplicar-se a partir 
de dia 1 de gener de 2009. 
 
 
XI.- ORDENANÇA FISCAL DE L’IMPOST SOBRE CONSTRUCCIO NS, INSTAL·LACIONS 
I OBRES .- El Consistori examina l’expedient relatiu a la m odificació 
de l’ordenança fiscal reguladora de l’impost sobre construccions, 
instal·lacions i obres. 
 

Vista la proposta de Batlia.  
  

Vist l’informe emès per Intervenció. 
 
 Vist el dictamen emès per la comissió informativa municipal 
d’Hisenda, dia 31 d’octubre de 2008. 
 

Vistos els articles 15 i següents del Text Refós de  la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reia l decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març. 
 

Obert el debat, el Sr. Joan Ferrer Flaquer diu que aquest impost 
encara que no pugi, tampoc baixa així com varem dem anar a la nostra 
moció que vareu rebutjar, i no heu reduït la brutal  pujada que fa 
sofrir el passat any. Recordem que aquest impost fa  sofrir la brutal 
pujada del 60 %, això acompanyat de la caiguda de l a construcció 
l’únic que suposa es el total refredament de sol·li cituds d’obres 
majors i menors i mes a mes suposa encarir las nove s vivendes lo qual 
dificulta l’accés a las noves vivendes dels nostres  joves. Per aquest 
motiu també votarem en contra. 

 
 El Sr. Mateu Melis diu que aquesta taxa no entenc per que la 
duis a plenari. Ja la vareu pujar un 60 % fa uns me ssos. Ara queda 
igual, però en el seu moment ja la vàrem considerar  exagerada, per 
tant votarem en contra. Es mes, consideram que el c riteri bó en 
aquesta taxa és la presentada pel PP que proposa ba ixar-la per tal 
d’incentivar aquesta activitat. Pensam que sí pujam  la taxa, el que 
feu és enquerir el preu de l’habitatge i per tant, més dificultats per 
les famílies a poder adquirir una vivenda. 
 

El Sr. Interventor aclareix que aquesta ordenança, encara que no 
s’augmenta, s’ha elevat al Ple perquè es publiquin totes les 
ordenances juntes en el mateix Butlletí. 
 

No havent-hi més intervencions, per NOU vots a favor (Regidors 
del PSOE, UCAP-UM, EU-Els Verds i PSM-EN) i SET vots en contra 
(Regidors del PP i Es Grup), sent disset el nombre legal de membres de 
la Corporació i setze el nombre d’assistents,   S’ACORDA: 

 
Aprovar provisionalment la modificació de l’ordenança fiscal 

reguladora de l’impost sobre construccions, instal· lacions i obres i 
exposar al públic l’expedient, mitjançant edicte pu blicat en el tauler 
d’anuncis de l’Ajuntament, en el BOIB i en un diari  dels de major 
difusió de la comunitat autònoma, pel termini de tr enta dies per a 
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possibles reclamacions. Aquesta aprovació provision al esdevindrà 
definitiva, de forma automàtica, si transcorregut l ’esmentat termini 
d’exposició no s’hi interposen reclamacions. 
 

L’entrada en vigència queda prevista per al dia seg üent de la 
publicació en el BOIB de l’acord d’aprovació defini tiva, o provisional 
elevada automàticament a definitiva, i començarà a aplicar-se a partir 
de dia 1 de gener de 2009. 
 
 
XII.- ORDENANÇA FISCAL DE L’IMPOST SOBRE L’INCREMEN T DEL VALOR DELS 
TERRENYS DE NATURALESA URBANA.- El Consistori examina l’expedient 
relatiu a la modificació de l’ordenança fiscal regu ladora de l’impost 
sobre l’increment del valor dels terrenys de natura lesa urbana. 
 

Vista la proposta de Batlia.  
  

Vist l’informe emès per Intervenció. 
 
 Vist el dictamen emès per la comissió informativa municipal 
d’Hisenda, dia 31 d’octubre de 2008. 
 

Vistos els articles 15 i següents del Text Refós de  la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reia l decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març. 
 

Obert el debat, el Sr. Joan Ferrer Flaquer diu: vot arem a favor 
per escoltar-nos la nostra moció, encara que la var eu rebutjar, i no 
heu pujat aquesta taxa. Gràcies en nom del ciutadan s de Capdepera i 

Cala Rajada .  
  
No havent-hi més intervencions, per UNANIMITAT dels reunits, 

sent disset el nombre legal de membres del consisto ri i setze els 
assistents, S’ACORDA 

 
Aprovar provisionalment la modificació de l’ordenança fiscal 

reguladora de l’impost sobre l’increment del valor dels terrenys de 
naturalesa urbana i exposar al públic l’expedient, mitjançant edicte 
publicat en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament, en  el BOIB i en un 
diari dels de major difusió de la comunitat autònom a, pel termini de 
trenta dies per a possibles reclamacions. Aquesta a provació 
provisional esdevindrà definitiva, de forma automàt ica, si 
transcorregut l’esmentat termini d’exposició no s’h i interposen 
reclamacions. 
 

L’entrada en vigència queda prevista per al dia seg üent de la 
publicació en el BOIB de l’acord d’aprovació defini tiva, o provisional 
elevada automàticament a definitiva, i començarà a aplicar-se a partir 
de dia 1 de gener de 2009. 
 
 
XIII.- ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA  PER EXPEDICIÓ DE 
DOCUMENTS ADMINISTRATIUS.- El Consistori examina l’expedient relatiu a 
la modificació de l’ordenança fiscal  reguladora de la taxa per la 
expedició de documents administratius. 
 

Vista la proposta de Batlia.  
  

Vist l’informe emès per Intervenció. 
 
 Vist el dictamen emès per la comissió informativa municipal 
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d’Hisenda, dia 31 d’octubre de 2008. 
 

Vistos els articles 15 i següents del Text Refós de  la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reia l decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març. 
 

Obert el debat, el Sr. Joan Ferrer Flaquer diu: Votarem a favor per 
escoltar-nos la nostra moció, encara que la vareu r ebutjar, i no heu pujat 

aquesta taxa. Gràcies en nom del ciutadans de Capde pera i Cala Rajada . 
 
 El Sr. Mateu Melis diu que aquesta ordenança queda  igual, per 
tant, votarem a favor.  

 
No havent-hi més intervencions, per UNANIMITAT dels reunits, 

sent disset el nombre legal de membres del consisto ri i setze els 
assistents, S’ACORDA 
 

Aprovar provisionalment la modificació de l’ordenança fiscal 
reguladora de la taxa per la expedició de documents  administratius i 
exposar al públic l’expedient, mitjançant edicte pu blicat en el tauler 
d’anuncis de l’Ajuntament, en el BOIB i en un diari  dels de major 
difusió de la comunitat autònoma, pel termini de tr enta dies per a 
possibles reclamacions. Aquesta aprovació provision al esdevindrà 
definitiva, de forma automàtica, si transcorregut l ’esmentat termini 
d’exposició no s’hi interposen reclamacions. 
 

L’entrada en vigència queda prevista per al dia seg üent de la 
publicació en el BOIB de l’acord d’aprovació defini tiva, o provisional 
elevada automàticament a definitiva, i començarà a aplicar-se a partir 
de dia 1 de gener de 2008. 
 
 
XIV.- ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER LL ICÈNCIES 
URBANÍSTIQUES.- El Consistori examina l’expedient relatiu a la 
modificació de l’ordenança fiscal  reguladora de la taxa per llicències 
urbanístiques. 
 

Vista la proposta de Batlia.  
  

Vist l’informe emès per Intervenció. 
 
 Vist el dictamen emès per la comissió informativa municipal 
d’Hisenda, dia 31 d’octubre de 2008. 
 

Vistos els articles 15 i següents del Text Refós de  la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reia l decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març. 
 

Obert el debat, el Sr. Joan Ferrer Flaquer diu: Vot arem a favor 
per escoltar-nos la nostra moció, encara que la var eu rebutjar, i no 
heu pujat aquesta taxa. Gràcies en nom del ciutadan s de Capdepera i 
Cala Rajada. 
 

El Sr. Mateu Melis diu que aquesta ordenança queda igual, per 
tant, votarem a favor. 

 
No havent-hi més intervencions, per UNANIMITAT dels reunits, 

sent disset el nombre legal de membres del consisto ri i setze els 
assistents, S’ACORDA 
 

Aprovar provisionalment la modificació de l’ordenança fiscal 
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reguladora de la taxa per llicències urbanístiques i exposar al públic 
l’expedient, mitjançant edicte publicat en el taule r d’anuncis de 
l’Ajuntament, en el BOIB i en un diari dels de majo r difusió de la 
comunitat autònoma, pel termini de trenta dies per a possibles 
reclamacions. Aquesta aprovació provisional esdevin drà definitiva, de 
forma automàtica, si transcorregut l’esmentat termi ni d’exposició no 
s’hi interposen reclamacions. 
 

L’entrada en vigència queda prevista per al dia seg üent de la 
publicació en el BOIB de l’acord d’aprovació defini tiva, o provisional 
elevada automàticament a definitiva, i començarà a aplicar-se a partir 
de dia 1 de gener de 2008. 
 
 
XV.- ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA  DE CLA VEGUERAM.- Aquesta 
ordenança queda sobre la taula per un error en la c òpia de l'ordre del 
dia lliurada als Srs. Regidors. 
 
 
XVI.- ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER RE COLLIDA DE FEMS.- 
El Consistori examina l’expedient relatiu a la modi ficació de 
l’ordenança fiscal  reguladora de la taxa per recollida de fems. 
 

Vista la proposta de Batlia.  
  

Vist l’informe emès per Intervenció. 
 
 Vist el dictamen emès per la comissió informativa municipal 
d’Hisenda, dia 31 d’octubre de 2008. 
 

Vistos els articles 15 i següents del Text Refós de  la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reia l decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març. 
 

Obert el debat, el Sr. Joan Ferrer Flaquer diu:  
 
“El deliri de grandesa de la regidora de medi ambie nt, amb el 

consentiment de la resta del equip de govern, dur e l deliri de 
grandesa de las taxes que avui pugen. Això no es al tre que l’augment 
desmesurat d’aquesta taxa que suposa gravar a tots i cada un dels 
contribuents del nostre municipi, i si aquests veïn s mes a mes tenen 
un negoci, pagaran mes per dues o tres o quatre veg ades. 

Ens havien assegurat que a la majoria es pujava el IPC, dons una 
mentida darrera l’altre, no s’ha pujat el IPC a cap  dels fets 
imposables  
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Això suposa que els hotels, per exemple, amb dos an ys a 

augmentat la brutalitat del 58% a Cala Rajada i Cap depera per a que a 
la resta del municipi ha sofert un augment del 70% tot això suposa un 
retall de las contes de resultats que pot suposar u n retall de 
treballadors a las empreses, o sigui un augment del  paro al nostre 
municipi, per la vostra decidida voluntat d’augment ar totes las taxes 
que hi ha d’una manera brutal.  Els restaurants ent re un 20 i un 30% 
depenent de la zona a on es trobi. Com ja va passar  l’any passat els 
negocis de las zones de Sa Preduscada, Es Carregado r, N’Aguait, Es 
Marisc, Na Taconera, Cala Provençals, Canyamel, Cal a Mesquida i Sa 
Font de sa Cala segueixen sent discriminats i casti gats per estar a 
unes zones menys comercials amb uns augments mes im portants.” 

 
 El Sr. Mateu Melis diu:  
 

“Les taxes, serveixen en part, i han de servir, per  incentivar 
comportaments. 
 

CAPDEPERA, CALA RATJADA    Recollida  Eliminaci6  
Tarifa 
Total  

   Euros  Euros   Euros  

Habitatges  26%  60,32  62,56   122,88  

Port Esportiu   10%  1.053,30  1.092,31   2.145,61  

Places hoteleres (per pla9a i any)  38% 29,70  30,80   60,50  

Apartaments turistics    65,15  67,56   132,71  

Restaurants fins 75 m2  . 10% 789,97  819,23   1.609,20  

   s'exigira la tarifa anterior   
Restaurants de mes de 75 m2   incrementant-se  en  la 3,30  

  
  

seguent quantitat per m2    
Bars, pubs i altres locals que no serveixen 
menjar fins 75 m2  

421,32  436,92   858,24  

  
  

,      

   s'exigira la tarifa anterior   
Bars, pubs i altres locals que no serveixen menjar de 
mes de 75 \ 

incrementant-se  en  la 2,20  
  .'  seguent quantitat per m2    

Cafeteries fins 75 m2  ;  579,31  600,77   1.180,08  

   s'exigira la tarifa anterio   
Cafeteries de mes de 75 m2  incrementant-se  en  la 2,75  

 
  

seguent quantitat per m2    

Cinemes i Teatres    421,32  436,92   858,24  

Discoteques i sales de festa  10%  1.184,96  1.228,84   2.413,80  

Altres Comerços fins 100 m2   131,66  136,54   268,20  

AItres Comerços des de 101 m2 fins 
a 200 m2  

   263,33  273,08   536,40  

Altres Comerços des de 201 m2 fins 
a 400 m2  

  394,99  409,62   804,61  
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Capdepera poble. Quin era el missatge? Com més reci cles, millores el 
medi ambient, menys tones a cremar lo que implica m és econòmica serà  
la factura per l’Ajuntament i això repercutirà amb un estalvi al 
contribuyent. 
 
Se proposa segons l’acta de la comissió un incremen t d’un 5 % per a 
tothom menys hotels i alguns altres que puja un 38 %. Feim  números i 
ens surt que les vivendes pujen un 25.99 % i els ho tels un 44.25 %, 
amés dels altres que pujen un 10 %. De la pujada de l 5 %, res de res. 
Això significa que no hi heu fet gens de feina, ni tan sols heu 
comprovat si els números que proposaveu eren correc tes. A la segona 
comissió ja vos vaig avisar de aquestes pujades per  si es tractava 
d’un error (feim una oposició constructiva)  i me v areu dir que me 
contestariau al plenari, es a dir, que les pujades són del 25.99 % i 
del 44.25 %, entre d’altres i res de IPC.  
 
Vaig demanar al plenari de les taxes 2008  que se l levàs de la taxa 
els preus per les vivendes de mes de 150 m2, ja que  suposaven un 
augment del 19’4 % i això desincentivava als que ja  duien un any 
reciclant i que tan bons resultats ha duit. Vàreu r ecollir la 
proposta. Ara l’incrementau un 25’99 % als pobles i  un 20 % a les 
urbanitzacions que, algunes d’elles començaran a re ciclar a partir del 
gener. Bona manera d’incentivar el reciclatge, puja nt les taxes. Per 
altra banda, no es contemplen les reduccions per le s empreses que 
reciclen, tal i com ja vàrem denunciar l’any pasat.   
 
En quan a aquesta taxa, especial relevància tenen, i el Sr. 
Interventor en fa fer resò a la seva explicació,  e ls nous contractes 
de neteja viària i recollida de fems, que suposen u n cost afeigit 
anual de 1.000.000’-€ i que ho qualificarem de  cap richada de la Sra. 
Regidora de Medi Ambient i per extensió de tot l’eq uip de govern. 
 
Al plenari on es vàren aprovar aquests contractes j a vàrem advertir 
que el cost era massa elevat i que prest tendría co nseqüencies greus. 
Ara se veu que teníem raó, però com no escoltau a n ingú mes que a 
vosaltres mateixos, ara vos veis obligats a pujar. Ja vos vàrem dir 
que si per a vosaltres era una prioritat, se tenía que asumir amb els 
ingresos normals i mai pujar les taxes per pagar le s caprichades de 
aquest l’equip de govern. Aquest servei, malgrat el  Sr. Batle va dir 
el seu día que n’era expert, vos ha fuit de les man s, i ho voleu 
arreglar pujant exageradament els impostos, enlloc de intentar 
rectificar i rebaixar la despesa.” 
 

El Sr. Sebastià Sureda respon que la pujada que es proposa per 
als habitatges és del 10 %. Hi ha un problema greu en la recollida de 
fems i el seu tractament, provocat per la forma com  es va fer la 
concessió del contracte d’incineració. Decisions pa ssades comprometen 
el futur.   
 

El Sr. Joan Ferrer agreix el vot favorable que va d onar el Ple a 
la seva moció sobre la incineració i respon que efe ctivament decisions 
passades comprometen el futur, per això les decisio ns de l’equip de 
govern comprometran el futur.  
 

El Sr. Mateu Melis diu que el Consell de Mallorca h auria 
d’informar sobre les despeses d’incineració. Per al tra banda, proposa 
que es deixi sobre la taula per a aclarir les difer ències existents 
entre el que es va dir en la Comissió, el que figur a en l’ordenança i 
el que proposa ara el Sr. Sureda.  
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El Sr. Sebastià Sureda aclareix que para les habita tges es puja 
un 10%.  
 

El Sr. Joan Ferrer diu que si es baixa del 26% al 1 0% en els 
habitatges, haurà una disminució d’ingressos, el qu e pot afectar al 
pressupost. 

 
El Sr. Batle diu que tots els grups són responsable s de la 

concessió del contracte d’incineració. Però el dèfi cit del tractament 
de residus cal assumir-lo. Hi ha un problema afegit : alguns pobles 
tenen deutes amb TIRME, i això repercuteix en els a ltres. L’important 
és conscienciar-nos de la importància del reciclatg e. Com més es 
recicli, menor serà la incidència en la taxa. A més  la planta de 
Manacor no funciona tan bé com es volgués. TIRME se rà una sagnia.  

 
No havent-hi més intervencions, per NOU vots a favor (Regidors 

del PSOE, UCAP-UM, EU-Els Verds i PSM-EN) i SET vots en contra 
(Regidors del PP i Es Grup), sent disset el nombre legal de membres de 
la Corporació i setze el nombre d’assistents,   S’ACORDA: 

 
Aprovar provisionalment la modificació l’ordenança fiscal  

reguladora de la taxa per recollida de fems i expos ar al públic 
l’expedient, mitjançant edicte publicat en el taule r d’anuncis de 
l’Ajuntament, en el BOIB i en un diari dels de majo r difusió de la 
comunitat autònoma, pel termini de trenta dies per a possibles 
reclamacions. Aquesta aprovació provisional esdevin drà definitiva, de 
forma automàtica, si transcorregut l’esmentat termi ni d’exposició no 
s’hi interposen reclamacions. 
 

L’entrada en vigència queda prevista per al dia seg üent de la 
publicació en el BOIB de l’acord d’aprovació defini tiva, o provisional 
elevada automàticament a definitiva, i començarà a aplicar-se a partir 
de dia 1 de gener de 2009. 
 
XVII.- ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER L ’EXPEDICIÓ DE 
LLICÈNCIES I AUTORITZACIONS ADMINISTRATIVES D’AUTOT AXIS I ALTRES 
VEHICLES DE LLOGUER.- El Consistori examina l’expedient relatiu a la 
modificació de l’ordenança fiscal  reguladora de la taxa per 
l’expedició de llicències i autoritzacions administ ratives d’autotaxis 
i altres vehicles de lloguer. 
 

Vista la proposta de Batlia.  
  

Vist l’informe emès per Intervenció. 
 
 Vist el dictamen emès per la comissió informativa municipal 
d’Hisenda, dia 31 d’octubre de 2008. 
 

Vistos els articles 15 i següents del Text Refós de  la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reia l decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març. 

 
Obert el debat, el Sr. Joan Ferrer Flaquer diu que el seu grup 

votarà en contra per no atendre la seva moció a on demanarem la 
congelació de totes las taxes i vosaltres vareu reb utjar. 
 

El Sr. Mateu Melis diu que votarà en contra perquè l’IPC aplicat 
no és correcte. 
 

No havent-hi més intervencions, per NOU vots a favor (Regidors 
del PSOE, UCAP-UM, EU-Els Verds i PSM-EN) i SET vots en contra 
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(Regidors del PP i Es Grup), sent disset el nombre legal de membres de 
la Corporació i setze el nombre d’assistents,   S’ACORDA: 

 
Aprovar provisionalment la modificació l’ordenança fiscal  

reguladora de la taxa per l’expedició de llicències  i autoritzacions 
administratives d’autotaxis i altres vehicles de ll oguer i exposar al 
públic l’expedient, mitjançant edicte publicat en e l tauler d’anuncis 
de l’Ajuntament, en el BOIB i en un diari dels de m ajor difusió de la 
comunitat autònoma, pel termini de trenta dies per a possibles 
reclamacions. Aquesta aprovació provisional esdevin drà definitiva, de 
forma automàtica, si transcorregut l’esmentat termi ni d’exposició no 
s’hi interposen reclamacions. 
 

L’entrada en vigència queda prevista per al dia seg üent de la 
publicació en el BOIB de l’acord d’aprovació defini tiva, o provisional 
elevada automàticament a definitiva, i començarà a aplicar-se a partir 
de dia 1 de gener de 2009. 
 
 
XVIII.- ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER A L’OCUPACIÓ DEL 
SUBSÒL, SÒL I VOL DELS TERRENYS DEL DOMINI PÚBLIC LOCAL .- El Sr. Joan 
Ferrer sol·licita el St. Batle que aquesta ordenanç a es deixi sobre la taula, 
perquè no s’aplica l’IPC.  
 

El Sr. Batle accepta la petició i deixa l’assumpte sobre la taula.  
 
 
XIX.- ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA  DE CE MENTIRI MUNICIPAL .- 
El Consistori examina l’expedient relatiu a la modi ficació de 
l’ordenança fiscal  reguladora de la taxa de cementiri municipal. 
 

Vista la proposta de Batlia.  
  

Vist l’informe emès per Intervenció. 
 
 Vist el dictamen emès per la comissió informativa municipal 
d’Hisenda, dia 31 d’octubre de 2008. 
 

Vistos els articles 15 i següents del Text Refós de  la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reia l decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març. 

 
Obert el debat, el Sr. Joan Ferrer Flaquer diu que el seu grup 

votarà en contra per no atendre la seva moció a on demanarem la 
congelació de totes las taxes i vosaltres vareu reb utjar. 
 

No havent-hi més intervencions, per NOU vots a favor (Regidors 
del PSOE, UCAP-UM, EU-Els Verds i PSM-EN) i SET vots en contra 
(Regidors del PP i Es Grup), sent disset el nombre legal de membres de 
la Corporació i setze el nombre d’assistents,   S’ACORDA: 

 
Aprovar provisionalment la modificació l’ordenança fiscal  

reguladora de la taxa de cementiri municipal i expo sar al públic 
l’expedient, mitjançant edicte publicat en el taule r d’anuncis de 
l’Ajuntament, en el BOIB i en un diari dels de majo r difusió de la 
comunitat autònoma, pel termini de trenta dies per a possibles 
reclamacions. Aquesta aprovació provisional esdevin drà definitiva, de 
forma automàtica, si transcorregut l’esmentat termi ni d’exposició no 
s’hi interposen reclamacions. 
 

L’entrada en vigència queda prevista per al dia seg üent de la 
publicació en el BOIB de l’acord d’aprovació defini tiva, o provisional 



 19 

elevada automàticament a definitiva, i començarà a aplicar-se a partir 
de dia 1 de gener de 2009.  
 
 
XX.- ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA DE SERV EIS ESPECIALS 
MOTIVATS PER ESPECTACLES, TRANSPORTS I ALTRES.- El Consistori examina 
l’expedient relatiu a la modificació de l’ordenança  fiscal  reguladora 
de la taxa de serveis especials motivats per espect acles, transports i 
altres. 
 

Vista la proposta de Batlia.  
  

Vist l’informe emès per Intervenció. 
 
 Vist el dictamen emès per la comissió informativa municipal 
d’Hisenda, dia 31 d’octubre de 2008. 
 

Vistos els articles 15 i següents del Text Refós de  la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reia l decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març. 

 
Obert el debat, el Sr. Joan Ferrer Flaquer diu que el seu grup 

votarà en contra per no atendre la seva moció a on demanarem la 
congelació de totes las taxes i vosaltres vareu reb utjar. 
 

No havent-hi més intervencions, per NOU vots a favor (Regidors 
del PSOE, UCAP-UM, EU-Els Verds i PSM-EN) i SET vots en contra 
(Regidors del PP i Es Grup), sent disset el nombre legal de membres de 
la Corporació i setze el nombre d’assistents,   S’ACORDA: 

 
Aprovar provisionalment la modificació l’ordenança fiscal  

reguladora de la taxa de serveis especials motivats  per espectacles, 
transports i altres i exposar al públic l’expedient , mitjançant edicte 
publicat en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament, en  el BOIB i en un 
diari dels de major difusió de la comunitat autònom a, pel termini de 
trenta dies per a possibles reclamacions. Aquesta a provació 
provisional esdevindrà definitiva, de forma automàt ica, si 
transcorregut l’esmentat termini d’exposició no s’h i interposen 
reclamacions. 
 

L’entrada en vigència queda prevista per al dia seg üent de la 
publicació en el BOIB de l’acord d’aprovació defini tiva, o provisional 
elevada automàticament a definitiva, i començarà a aplicar-se a partir 
de dia 1 de gener de 2009. 

 
XXI.- ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER A OBERTURA DE 
SONDATGES I RASES EN TERRENYS DEL DOMINI PÚBLIC LOC AL.- El Consistori 
examina l’expedient relatiu a la modificació de l’o rdenança fiscal  
reguladora de la taxa per a obertura de sondatges i  rases en terrenys 
del domini públic local. 
 

Vista la proposta de Batlia.  
  

Vist l’informe emès per Intervenció. 
 
 Vist el dictamen emès per la comissió informativa municipal 
d’Hisenda, dia 31 d’octubre de 2008. 
 

Vistos els articles 15 i següents del Text Refós de  la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reia l decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març. 
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Obert el debat, el Sr. Joan Ferrer Flaquer diu que el seu grup 

votarà en contra per no atendre la seva moció a on demanarem la 
congelació de totes las taxes i vosaltres vareu reb utjar. La nostra 
sorpresa es que a aquesta taxa el IPC només es del 4%. 
 

No havent-hi més intervencions, per NOU vots a favor (Regidors 
del PSOE, UCAP-UM, EU-Els Verds i PSM-EN) i SIS  vots en contra 
(Regidors del PP) i UNA abstenció (Regidor d’Es Grup), sent disset el 
nombre legal de membres de la Corporació i setze el  nombre 
d’assistents,   S’ACORDA: 

 
Aprovar provisionalment la modificació l’ordenança fiscal  

reguladora de la taxa per a obertura de sondatges i  rases en terrenys 
del domini públic local i exposar al públic l’exped ient, mitjançant 
edicte publicat en el tauler d’anuncis de l’Ajuntam ent, en el BOIB i 
en un diari dels de major difusió de la comunitat a utònoma, pel 
termini de trenta dies per a possibles reclamacions . Aquesta aprovació 
provisional esdevindrà definitiva, de forma automàt ica, si 
transcorregut l’esmentat termini d’exposició no s’h i interposen 
reclamacions. 
 

L’entrada en vigència queda prevista per al dia seg üent de la 
publicació en el BOIB de l’acord d’aprovació defini tiva, o provisional 
elevada automàticament a definitiva, i començarà a aplicar-se a partir 
de dia 1 de gener de 2009. 
 
 
XXII.- ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER A  L’OCUPACIÓ DELS 
TERRENYS D’ÚS PÚBLIC LOCAL AMB ENDERROCS, MATERIALS DE CONSTRUCCIÓ I 
SIMILARS . - El Consistori examina l’expedient relatiu a la modificació 
de l’ordenança fiscal  reguladora de la taxa per a l’ocupació dels 
terrenys d’ús públic local amb enderrocs, materials  de construcció i 
similars. 
 

Vista la proposta de Batlia.  
  

Vist l’informe emès per Intervenció. 
 
 Vist el dictamen emès per la comissió informativa municipal 
d’Hisenda, dia 31 d’octubre de 2008. 
 

Vistos els articles 15 i següents del Text Refós de  la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reia l decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març. 

 
Obert el debat, el Sr. Joan Ferrer Flaquer diu que el seu grup 

votarà en contra per no atendre la seva moció a on demanarem la 
congelació de totes las taxes i vosaltres vareu reb utjar. La nostra 
sorpresa es que a aquesta taxa el IPC només es del 4%. 

 
No havent-hi més intervencions, per NOU vots a favor (Regidors 

del PSOE, UCAP-UM, EU-Els Verds i PSM-EN) i SIS  vots en contra 
(Regidors del PP) i UNA abstenció (Regidor d’Es Grup), sent disset el 
nombre legal de membres de la Corporació i setze el  nombre 
d’assistents,   S’ACORDA: 

 
Aprovar provisionalment la modificació l’ordenança fiscal  

reguladora de la taxa per a l’ocupació dels terreny s d’ús públic local 
amb enderrocs, materials de construcció i similars i exposar al públic 
l’expedient, mitjançant edicte publicat en el taule r d’anuncis de 
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l’Ajuntament, en el BOIB i en un diari dels de majo r difusió de la 
comunitat autònoma, pel termini de trenta dies per a possibles 
reclamacions. Aquesta aprovació provisional esdevin drà definitiva, de 
forma automàtica, si transcorregut l’esmentat termi ni d’exposició no 
s’hi interposen reclamacions. 
 

L’entrada en vigència queda prevista per al dia seg üent de la 
publicació en el BOIB de l’acord d’aprovació defini tiva, o provisional 
elevada automàticament a definitiva, i començarà a aplicar-se a partir 
de dia 1 de gener de 2009. 
 
 
XXIII.- ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER PARADES, BARRAQUES, 
CASETES DE VENDA, ESPECTACLES O ATRACCIONS SITUATS EN TERRENYS D’ÚS 
PÚBLIC I INDÚSTRIES DEL CARRER I RODATGE CINEMATOGR ÀFIC .- El 
Consistori examina l’expedient relatiu a la modific ació de l’ordenança 
fiscal  reguladora de la taxa per parades, barraques, caset es de venda, 
espectacles o atraccions situats en terrenys d’ús p úblic i indústries 
del carrer i rodatge cinematogràfic. 
 

Vista la proposta de Batlia.  
  

Vist l’informe emès per Intervenció. 
 
 Vist el dictamen emès per la comissió informativa municipal 
d’Hisenda, dia 31 d’octubre de 2008. 
 

Vistos els articles 15 i següents del Text Refós de  la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reia l decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març. 

 
Obert el debat, el Sr. Joan Ferrer Flaquer diu que el seu grup 

votarà en contra per no atendre la seva moció a on demanarem la 
congelació de totes las taxes i vosaltres vareu reb utjar. 
 

No havent-hi més intervencions, per NOU vots a favor (Regidors 
del PSOE, UCAP-UM, EU-Els Verds i PSM-EN) i SET vots en contra 
(Regidors del PP i Es Grup), sent disset el nombre legal de membres de 
la Corporació i setze el nombre d’assistents,   S’ACORDA: 

 
Aprovar provisionalment la modificació l’ordenança fiscal  

reguladora de la taxa per parades, barraques, caset es de venda, 
espectacles o atraccions situats en terrenys d’ús p úblic i indústries 
del carrer i rodatge cinematogràfic i exposar al pú blic l’expedient, 
mitjançant edicte publicat en el tauler d’anuncis d e l’Ajuntament, en 
el BOIB i en un diari dels de major difusió de la c omunitat autònoma, 
pel termini de trenta dies per a possibles reclamac ions. Aquesta 
aprovació provisional esdevindrà definitiva, de for ma automàtica, si 
transcorregut l’esmentat termini d’exposició no s’h i interposen 
reclamacions. 
 

L’entrada en vigència queda prevista per al dia seg üent de la 
publicació en el BOIB de l’acord d’aprovació defini tiva, o provisional 
elevada automàticament a definitiva, i començarà a aplicar-se a partir 
de dia 1 de gener de 2009. 
 
 
XXIV.- ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER A  L’OCUPACIÓ DELS 
TERRENYS D’ÚS PÚBLIC LOCAL AMB TAULES, CADIRES I TR IBUNES, AMB 
FINALITAT LUCRATIVA .- El Consistori examina l’expedient relatiu a la 
modificació de l’ordenança fiscal  reguladora de la taxa per a 
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l’ocupació dels terrenys d’ús públic local amb taul es, cadires i 
tribunes, amb finalitat lucrativa. 
 

Vista la proposta de Batlia.  
  

Vist l’informe emès per Intervenció. 
 
 Vist el dictamen emès per la comissió informativa municipal 
d’Hisenda, dia 31 d’octubre de 2008. 
 

Vistos els articles 15 i següents del Text Refós de  la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reia l decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març. 

 
Obert el debat, el Sr. Joan Ferrer Flaquer diu que desapareix la 

zona extra lo que suposa que la  
- La categoria primera: Avda. Amèrica, passeig Colo m, Son Moll, 

sender de les Atzavares, puja un 4,5%. 
- La categoria primera: plaça de l’Orient un 22%. 
- La categoria segona: resta de Cala Rajada i urban itzacions 

puja un 23,5%. 
- La categoria tercera: resta de Capdepera un 4%. 
- La categoria quarta: les vies on es realitza merc at al 

municipi de Capdepera, sembla que puja un 850%. 
 

El Sr. Mateu Melis diu que es proposa una pujada mo lt elevada. 
 

No havent-hi més intervencions, per NOU vots a favor (Regidors 
del PSOE, UCAP-UM, EU-Els Verds i PSM-EN) i SET vots en contra 
(Regidors del PP i Es Grup), sent disset el nombre legal de membres de 
la Corporació i setze el nombre d’assistents,   S’ACORDA: 

 
Aprovar provisionalment la modificació l’ordenança fiscal  

reguladora de la taxa per a l’ocupació dels terreny s d’ús públic local 
amb taules, cadires i tribunes, amb finalitat lucra tiva i exposar al 
públic l’expedient, mitjançant edicte publicat en e l tauler d’anuncis 
de l’Ajuntament, en el BOIB i en un diari dels de m ajor difusió de la 
comunitat autònoma, pel termini de trenta dies per a possibles 
reclamacions. Aquesta aprovació provisional esdevin drà definitiva, de 
forma automàtica, si transcorregut l’esmentat termi ni d’exposició no 
s’hi interposen reclamacions. 
 

L’entrada en vigència queda prevista per al dia seg üent de la 
publicació en el BOIB de l’acord d’aprovació defini tiva, o provisional 
elevada automàticament a definitiva, i començarà a aplicar-se a partir 
de dia 1 de gener de 2009. 
 
 
XXV.- ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER A LES ENTRADES DE 
VEHICLES A TRAVÉS DE LES VORAVIES I LES RESERVES DE  LA VIA PÚBLICA PER 
A APARCAMENT EXCLUSIU, PROHIBICIÓ D’ESTACIONAMENT I  CÀRREGA O 
DESCÀRREGA DE MERCADERIES DE QUALSEVOL CLASSE.- El Consistori examina 
l’expedient relatiu a la modificació de l’ordenança  fiscal  reguladora 
de la taxa per a les entrades de vehicles a través de les voravies i 
les reserves de la via pública per a aparcament exc lusiu, prohibició 
d’estacionament i càrrega o descàrrega de mercaderi es de qualsevol 
classe. 
 

Vista la proposta de Batlia.  
  

Vist l’informe emès per Intervenció. 



 23 

 
 Vist el dictamen emès per la comissió informativa municipal 
d’Hisenda, dia 31 d’octubre de 2008. 
 

Vistos els articles 15 i següents del Text Refós de  la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reia l decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març. 

 
Obert el debat, el Sr. Joan Ferrer Flaquer diu que el seu grup 

votarà en contra per no atendre la seva moció a on demanarem la 
congelació de totes las taxes i vosaltres vareu reb utjar. Apareixen 
dues noves figures, m’ha agradaria que se’ns expliq ues. 
 

No havent-hi més intervencions, per NOU vots a favor (Regidors 
del PSOE, UCAP-UM, EU-Els Verds i PSM-EN) i SET vots en contra 
(Regidors del PP i Es Grup), sent disset el nombre legal de membres de 
la Corporació i setze el nombre d’assistents,   S’ACORDA: 

 
Aprovar provisionalment la modificació l’ordenança fiscal  

reguladora de la taxa per a les entrades de vehicle s a través de les 
voravies i les reserves de la via pública per a apa rcament exclusiu, 
prohibició d’estacionament i càrrega o descàrrega d e mercaderies de 
qualsevol classe i exposar al públic l’expedient, m itjançant edicte 
publicat en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament, en  el BOIB i en un 
diari dels de major difusió de la comunitat autònom a, pel termini de 
trenta dies per a possibles reclamacions. Aquesta a provació 
provisional esdevindrà definitiva, de forma automàt ica, si 
transcorregut l’esmentat termini d’exposició no s’h i interposen 
reclamacions. 
 

L’entrada en vigència queda prevista per al dia seg üent de la 
publicació en el BOIB de l’acord d’aprovació defini tiva, o provisional 
elevada automàticament a definitiva, i començarà a aplicar-se a partir 
de dia 1 de gener de 2009. 
 
 
XXVI.- ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER L A PRESTACIÓ DELS 
SERVEIS DE RETIRADA DE VEHICLES I OBJECTES FEIXUCS O VOLUMINOSOS DE LA 
VIA PÚBLICA I DE LA SEVA CUSTODIA .- El Consistori examina l’expedient 
relatiu a la modificació de l’ordenança fiscal  reguladora de la taxa 
per la prestació dels serveis de retirada de vehicl es i objectes 
feixucs o voluminosos de la via pública i de la sev a custodia. 
 

Vista la proposta de Batlia.  
  

Vist l’informe emès per Intervenció. 
 
 Vist el dictamen emès per la comissió informativa municipal 
d’Hisenda, dia 31 d’octubre de 2008. 
 

Vistos els articles 15 i següents del Text Refós de  la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reia l decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març. 

 
Obert el debat, el Sr. Joan Ferrer Flaquer diu que el seu grup 

votarà en contra per no atendre la seva moció a on demanarem la 
congelació de totes las taxes i vosaltres vareu reb utjar. 
 

El Sr. Mateu Melis diu que la taxa relativa a les m otos és molt 
elevada.  
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El Sr. Sebastià Sureda diu que hi ha un error, que s’ha de 
corregir.  
 

El Sr. Mateu Melis demana que li lliurin una còpia de 
l’ordenança corregida.    
 

No havent-hi més intervencions, per NOU vots a favor (Regidors 
del PSOE, UCAP-UM, EU-Els Verds i PSM-EN) i SET vots en contra 
(Regidors del PP i Es Grup), sent disset el nombre legal de membres de 
la Corporació i setze el nombre d’assistents,   S’ACORDA: 

 
Aprovar provisionalment la modificació l’ordenança fiscal  

reguladora de la taxa per la prestació dels serveis  de retirada de 
vehicles i objectes feixucs o voluminosos de la via  pública i de la 
seva custodia i exposar al públic l’expedient, mitj ançant edicte 
publicat en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament, en  el BOIB i en un 
diari dels de major difusió de la comunitat autònom a, pel termini de 
trenta dies per a possibles reclamacions. Aquesta a provació 
provisional esdevindrà definitiva, de forma automàt ica, si 
transcorregut l’esmentat termini d’exposició no s’h i interposen 
reclamacions. 
 

L’entrada en vigència queda prevista per al dia seg üent de la 
publicació en el BOIB de l’acord d’aprovació defini tiva, o provisional 
elevada automàticament a definitiva, i començarà a aplicar-se a partir 
de dia 1 de gener de 2009. 
 
 
XXVII.- ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER LA PRESTACIÓ DE 
SERVEIS A LA CANERA MUNICIPAL .- El Consistori examina l’expedient 
relatiu a la modificació de l’ordenança fiscal  reguladora de la taxa 
per la prestació de serveis a la canera municipal. 
 

Vista la proposta de Batlia.  
  

Vist l’informe emès per Intervenció. 
 
 Vist el dictamen emès per la comissió informativa municipal 
d’Hisenda, dia 31 d’octubre de 2008. 
 

Vistos els articles 15 i següents del Text Refós de  la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reia l decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març. 

 
Obert el debat, el Sr. Joan Ferrer Flaquer diu que el seu grup 

votarà en contra per no atendre la seva moció a on demanarem la 
congelació de totes las taxes i vosaltres vareu reb utjar. 

 
No havent-hi més intervencions, per NOU vots a favor (Regidors 

del PSOE, UCAP-UM, EU-Els Verds i PSM-EN) i SIS  vots en contra 
(Regidors del PP) i UNA abstenció (Regidor d’Es Grup), sent disset el 
nombre legal de membres de la Corporació i setze el  nombre 
d’assistents,   S’ACORDA: 

 
Aprovar provisionalment la modificació l’ordenança fiscal  

reguladora de la taxa per la prestació de serveis a la canera municipal i 
exposar al públic l’expedient, mitjançant edicte pu blicat en el tauler 
d’anuncis de l’Ajuntament, en el BOIB i en un diari  dels de major 
difusió de la comunitat autònoma, pel termini de tr enta dies per a 
possibles reclamacions. Aquesta aprovació provision al esdevindrà 
definitiva, de forma automàtica, si transcorregut l ’esmentat termini 
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d’exposició no s’hi interposen reclamacions. 
 

L’entrada en vigència queda prevista per al dia seg üent de la 
publicació en el BOIB de l’acord d’aprovació defini tiva, o provisional 
elevada automàticament a definitiva, i començarà a aplicar-se a partir 
de dia 1 de gener de 2009. 
 
 
XXVIII.- ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER  LA PRESTACIÓ DE 
SERVEIS AL CENTRE DE DIA .- El Consistori examina l’expedient relatiu a 
la modificació de l’ordenança fiscal reguladora de la taxa per la 
prestació de serveis al centre de dia. 
 

Vista la proposta de Batlia.  
  

Vist l’informe emès per Intervenció. 
 
 Vist el dictamen emès per la comissió informativa municipal 
d’Hisenda, dia 31 d’octubre de 2008. 
 

Vistos els articles 15 i següents del Text Refós de  la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reia l decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març. 
 

Obert el debat, el Sr. Joan Ferrer Flaquer pregunta  com queda 
respecte de la taxa anterior.  
 

La Sra. Margalida Bover respon que queda igual que abans, i s’ha 
fet un estudi sobre les necessitats.  
 

El Sr. Ferrer diu que votarà a favor perquè no es p uja aquesta 
taxa.  

 
No havent-hi més intervencions, per UNANIMITAT dels reunits, 

sent disset el nombre legal de membres del consisto ri i setze els 
assistents, S’ACORDA 

 
Aprovar provisionalment la modificació de l’ordenança fiscal 

reguladora de la taxa per la prestació de serveis a l centre de dia i 
exposar al públic l’expedient, mitjançant edicte pu blicat en el tauler 
d’anuncis de l’Ajuntament, en el BOIB i en un diari  dels de major 
difusió de la comunitat autònoma, pel termini de tr enta dies per a 
possibles reclamacions. Aquesta aprovació provision al esdevindrà 
definitiva, de forma automàtica, si transcorregut l ’esmentat termini 
d’exposició no s’hi interposen reclamacions. 
 

L’entrada en vigència queda prevista per al dia seg üent de la 
publicació en el BOIB de l’acord d’aprovació defini tiva, o provisional 
elevada automàticament a definitiva, i començarà a aplicar-se a partir 
de dia 1 de gener de 2009. 
 
 
XXIX.- ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER L A UTILITZACIÓ 
PRIVATIVA O L’APROFITAMENT ESPECIAL DEL DOMINI PÚBL IC LOCAL .- El 
Consistori examina l’expedient relatiu a la modific ació de l’ordenança 
fiscal  reguladora de la taxa per la utilització privativa o 
l’aprofitament especial del domini públic local. 
 

Vista la proposta de Batlia.  
  

Vist l’informe emès per Intervenció. 
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 Vist el dictamen emès per la comissió informativa municipal 
d’Hisenda, dia 31 d’octubre de 2008. 
 

Vistos els articles 15 i següents del Text Refós de  la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reia l decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març. 

 
Obert el debat, el Sr. Joan Ferrer diu que seria mi llor aprovar 

aquesta ordenança quan es tingui seguretat que pot ser aplicada, és a 
dir, quan es conegui la sentència del recurs que s’ ha interposat 
contra l’Ajuntament de Palma. Per això el seu grup s’abstindrà.  
 

El Sr. Sebastià Sureda diu que hi ha altres sentènc ies 
favorables a la seva aplicació. 
 

No havent-hi més intervencions, per NOU vots a favor (Regidors 
del PSOE, UCAP-UM, EU-Els Verds i PSM-EN) i SET abstencions (Regidors 
del PP i Es Grup), sent disset el nombre legal de m embres de la 
Corporació i setze el nombre d’assistents,   S’ACORDA: 

 
Aprovar provisionalment la modificació l’ordenança fiscal  

reguladora de la taxa per la utilització privativa o l’aprofitament 
especial del domini públic local i exposar al públi c l’expedient, 
mitjançant edicte publicat en el tauler d’anuncis d e l’Ajuntament, en 
el BOIB i en un diari dels de major difusió de la c omunitat autònoma, 
pel termini de trenta dies per a possibles reclamac ions. Aquesta 
aprovació provisional esdevindrà definitiva, de for ma automàtica, si 
transcorregut l’esmentat termini d’exposició no s’h i interposen 
reclamacions. 
 

L’entrada en vigència queda prevista per al dia seg üent de la 
publicació en el BOIB de l’acord d’aprovació defini tiva, o provisional 
elevada automàticament a definitiva, i començarà a aplicar-se a partir 
de dia 1 de gener de 2009. 
 
 
XXX.- ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER OB ERTURA 
D’ESTABLIMENTS.- Aquesta ordenança queda sobre la taula perquè hi  ha 
un error. 
 
 
XXXI.- ORDENANÇA REGULADORA DEL PREU PÚBLIC PEL SERVEI D’AJUDA 
DOMICILIÀRIA .- El Consistori examina l’expedient relatiu a la 
modificació de l’ordenança fiscal reguladora del pr eu públic pel 
servei d’ajuda domiciliària. 
 

Vista la proposta de Batlia.  
  

Vist l’informe emès per Intervenció. 
 
 Vist el dictamen emès per la comissió informativa municipal 
d’Hisenda, dia 31 d’octubre de 2008. 
 

Vistos els articles 15 i següents del Text Refós de  la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reia l decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març. 
 

Obert el debat, el Sr. Joan Ferrer Flaquer diu que el seu grup 
votarà a favor, ja que es produeix una baixada de l as tarifes, lo qual 
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permet a la nostra gent tenir mes facilitats per ob tenir aquests 
serveis; li sembla bé que es creuen partides social s.  
 

El Sr. Mateu Melis diu que està d'acord perquè s'ad apta a les 
necessitats dels usuaris. 

 
No havent-hi més intervencions, per UNANIMITAT dels reunits, 

sent disset el nombre legal de membres del consisto ri i setze els 
assistents, S’ACORDA 

 
Aprovar provisionalment la modificació de l’ordenança fiscal 

reguladora del preu públic pel servei d’ajuda domic iliària i exposar 
al públic l’expedient, mitjançant edicte publicat e n el tauler 
d’anuncis de l’Ajuntament, en el BOIB i en un diari  dels de major 
difusió de la comunitat autònoma, pel termini de tr enta dies per a 
possibles reclamacions. Aquesta aprovació provision al esdevindrà 
definitiva, de forma automàtica, si transcorregut l ’esmentat termini 
d’exposició no s’hi interposen reclamacions. 
 

L’entrada en vigència queda prevista per al dia seg üent de la 
publicació en el BOIB de l’acord d’aprovació defini tiva, o provisional 
elevada automàticament a definitiva, i començarà a aplicar-se a partir 
de dia 1 de gener de 2009. 
 
 
XXXII.- ORDENANÇA REGULADORA DEL PREU PÚBLIC PER LA  PRESTACIÓ DE 
SERVEIS A LES INSTAL·LACIONS ESPORTIVES MUNICIPALS .- El Consistori 
examina l’expedient relatiu a la modificació de l’o rdenança fiscal  
reguladora del preu públic per la prestació de serv eis a les 
instal·lacions esportives municipals. 
 

Vista la proposta de Batlia.  
  

Vist l’informe emès per Intervenció. 
 
 Vist el dictamen emès per la comissió informativa municipal 
d’Hisenda, dia 31 d’octubre de 2008. 
 

Vistos els articles 15 i següents del Text Refós de  la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reia l decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març. 

 
Obert el debat, el Sr. Joan Ferrer diu que no s’apl ica l’IPC. 
 
No havent-hi més intervencions, per NOU vots a favor (Regidors 

del PSOE, UCAP-UM, EU-Els Verds i PSM-EN) i SIS  vots en contra 
(Regidors del PP) i UNA abstenció (Regidor d’Es Grup), sent disset el 
nombre legal de membres de la Corporació i setze el  nombre 
d’assistents,   S’ACORDA: 

 
Aprovar provisionalment la modificació l’ordenança fiscal  

reguladora del preu públic per la prestació de serv eis a les 
instal·lacions esportives municipals i exposar al p úblic l’expedient, 
mitjançant edicte publicat en el tauler d’anuncis d e l’Ajuntament, en 
el BOIB i en un diari dels de major difusió de la c omunitat autònoma, 
pel termini de trenta dies per a possibles reclamac ions. Aquesta 
aprovació provisional esdevindrà definitiva, de for ma automàtica, si 
transcorregut l’esmentat termini d’exposició no s’h i interposen 
reclamacions. 
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L’entrada en vigència queda prevista per al dia seg üent de la 
publicació en el BOIB de l’acord d’aprovació defini tiva, o provisional 
elevada automàticament a definitiva, i començarà a aplicar-se a partir 
de dia 1 de gener de 2009. 
 
 
XXXIII.- ORDENANÇA REGULADORA DEL PREU PÚBLIC PER L A PRESTACIÓ DEL 
SERVEI DE L’ESCOLA DE MÚSICA .- El Consistori examina l’expedient 
relatiu a la modificació de l’ordenança fiscal  reguladora del preu 
públic per la prestació del servei de l’escola de m úsica. 
 

Vista la proposta de Batlia.  
  

Vist l’informe emès per Intervenció. 
 
 Vist el dictamen emès per la comissió informativa municipal 
d’Hisenda, dia 31 d’octubre de 2008. 
 

Vistos els articles 15 i següents del Text Refós de  la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reia l decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març. 

 
Obert el debat, el Sr. Joan Ferrer Flaquer diu que amb un any 

delicat i complicat per l’economia domestica, lo mi llor es pujar el 
preu de les escoles municipals per a que els pares no mos duguin els 
al·lots i així estirem mes tranquils. No es de rebu t pujar els preus 
públics, principalment amb temes com la musica que es purament 
cultura, educació i possibilitats de futur per els nostres nins. Las 
pujades van del 10% al 31%. Tot son interessos per educar els nostres 
nins. O només penseu amb la caòtica situació de la economia municipal 
que heu creat?. 
 

El Sr. Mateu Melis diu que l’escola de música és mo lt important, 
pel que no li sembla correcte una pujada tan gran. Haurà una 
disminució de les matrícules. 
 

No havent-hi més intervencions, per NOU vots a favor (Regidors 
del PSOE, UCAP-UM, EU-Els Verds i PSM-EN) i SET vots en contra 
(Regidors del PP i Es Grup), sent disset el nombre legal de membres de 
la Corporació i setze el nombre d’assistents,   S’ACORDA: 

 
Aprovar provisionalment la modificació l’ordenança fiscal  

reguladora del preu públic per la prestació del ser vei de l’escola de 
música i exposar al públic l’expedient, mitjançant edicte publicat en 
el tauler d’anuncis de l’Ajuntament, en el BOIB i e n un diari dels de 
major difusió de la comunitat autònoma, pel termini  de trenta dies per 
a possibles reclamacions. Aquesta aprovació provisi onal esdevindrà 
definitiva, de forma automàtica, si transcorregut l ’esmentat termini 
d’exposició no s’hi interposen reclamacions. 
 

L’entrada en vigència queda prevista per al dia seg üent de la 
publicació en el BOIB de l’acord d’aprovació defini tiva, o provisional 
elevada automàticament a definitiva, i començarà a aplicar-se a partir 
de dia 1 de gener de 2009. 
 
 
XXXIV.- ORDENANÇA REGULADORA DEL PREU PÚBLIC PER LA PRESTACIÓ DEL 
SERVEI DE L’ESCOLA D’ESTIU .- El Consistori examina l’expedient relatiu 
a la modificació de l’ordenança fiscal  reguladora del preu públic per 
la prestació del servei de l’escola d’estiu. 
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Vista la proposta de Batlia.  
  

Vist l’informe emès per Intervenció. 
 
 Vist el dictamen emès per la comissió informativa municipal 
d’Hisenda, dia 31 d’octubre de 2008. 
 

Vistos els articles 15 i següents del Text Refós de  la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reia l decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març. 

 
Obert el debat, el Sr. Joan Ferrer Flaquer diu al i gual que 

l’anterior amb un augment de la quota mensual del 1 3,40% i per 
sorpresa de la quinzenal del 5%. O sigui que premie u las quotes 
quinzenal en contra de las quotes mensuals. Es evid ent que votarem que 
NO. 
 

El Sr. Mateu Melis diu que no hi ha incentiu a les famílies 
nombroses ni mesures socials. 
 

No havent-hi més intervencions, per NOU vots a favor (Regidors 
del PSOE, UCAP-UM, EU-Els Verds i PSM-EN) i SET vots en contra 
(Regidors del PP i Es Grup), sent disset el nombre legal de membres de 
la Corporació i setze el nombre d’assistents,   S’ACORDA: 

 
Aprovar provisionalment la modificació l’ordenança fiscal  

reguladora del preu públic per la prestació del ser vei de l’escola 
d’estiu i exposar al públic l’expedient, mitjançant  edicte publicat en 
el tauler d’anuncis de l’Ajuntament, en el BOIB i e n un diari dels de 
major difusió de la comunitat autònoma, pel termini  de trenta dies per 
a possibles reclamacions. Aquesta aprovació provisi onal esdevindrà 
definitiva, de forma automàtica, si transcorregut l ’esmentat termini 
d’exposició no s’hi interposen reclamacions. 
 

L’entrada en vigència queda prevista per al dia seg üent de la 
publicació en el BOIB de l’acord d’aprovació defini tiva, o provisional 
elevada automàticament a definitiva, i començarà a aplicar-se a partir 
de dia 1 de gener de 2009. 
 
 
XXXV.- ORDENANÇA REGULADORA DEL PREU PÚBLIC PER LA PRESTACIÓ DEL 
SERVEI DE CURSOS D’ADULTS.- El Consistori examina l’expedient relatiu 
a la modificació de l’ordenança fiscal reguladora d el preu públic per 
la prestació del servei de cursos d’adults. 
 

Vista la proposta de Batlia.  
  

Vist l’informe emès per Intervenció. 
 
 Vist el dictamen emès per la comissió informativa municipal 
d’Hisenda, dia 31 d’octubre de 2008. 
 

Vistos els articles 15 i següents del Text Refós de  la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reia l decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març. 
 

Obert el debat, el Sr. Joan Ferrer Flaquer diu que no hi ha 
novetats, per tant votarem a favor.  

 
No havent-hi més intervencions, per UNANIMITAT dels reunits, 

sent disset el nombre legal de membres del consisto ri i setze els 
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assistents, S’ACORDA 
 
Aprovar provisionalment la modificació de l’ordenança fiscal 

reguladora del preu públic per la prestació del ser vei de cursos 
d’adults i exposar al públic l’expedient, mitjançan t edicte publicat 
en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament, en el BOIB i en un diari dels 
de major difusió de la comunitat autònoma, pel term ini de trenta dies 
per a possibles reclamacions. Aquesta aprovació pro visional esdevindrà 
definitiva, de forma automàtica, si transcorregut l ’esmentat termini 
d’exposició no s’hi interposen reclamacions. 
 

L’entrada en vigència queda prevista per al dia seg üent de la 
publicació en el BOIB de l’acord d’aprovació defini tiva, o provisional 
elevada automàticament a definitiva, i començarà a aplicar-se a partir 
de dia 1 de gener de 2009. 
 
 
XXXVI.- ORDENANÇA REGULADORA DEL PREU PÚBLIC PER LA PRESTACIÓ DEL 
SERVEI DE LES ESCOLETES MUNICIPALS .- El Consistori examina l’expedient 
relatiu a la modificació de l’ordenança fiscal  reguladora del preu 
públic per la prestació del servei de les escoletes  municipals. 
 

Vista la proposta de Batlia.  
  

Vist l’informe emès per Intervenció. 
 
 Vist el dictamen emès per la comissió informativa municipal 
d’Hisenda, dia 31 d’octubre de 2008. 
 

Vistos els articles 15 i següents del Text Refós de  la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reia l decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març. 

 
Obert el debat, el Sr. Joan Ferrer Flaquer diu que el seu grup 

està Totalment en contra del augment del 20%. Aques t fet afectarà 
directament a las famílies treballadores del nostre  municipi. Per tant 
el nostre vot es un NO rotund. 
 

El Sr. Mateu Melis diu que tots els serveis públics  són 
deficitaris; si el dèficit és massa, podria corregi r-se. Per això si 
es proposés una pujada menor, podria estar d’acord.   
 

La Sra. Virgínia Urdangarín respon que es puja un 2 0%. És un 
servei que té un dèficit molt gran. Per altra banda , es tracta de un 
servei per a conciliar la vida laboral i familiar i  per això les 
famílies tenen una subvenció estatal i poden tenir altres 
bonificacions. 
 

No havent-hi més intervencions, per NOU vots a favor (Regidors 
del PSOE, UCAP-UM, EU-Els Verds i PSM-EN) i SET vots en contra 
(Regidors del PP i Es Grup), sent disset el nombre legal de membres de 
la Corporació i setze el nombre d’assistents,   S’ACORDA: 

 
Aprovar provisionalment la modificació l’ordenança fiscal  

reguladora del preu públic per la prestació del ser vei de les 
escoletes municipals i exposar al públic l’expedien t, mitjançant 
edicte publicat en el tauler d’anuncis de l’Ajuntam ent, en el BOIB i 
en un diari dels de major difusió de la comunitat a utònoma, pel 
termini de trenta dies per a possibles reclamacions . Aquesta aprovació 
provisional esdevindrà definitiva, de forma automàt ica, si 
transcorregut l’esmentat termini d’exposició no s’h i interposen 
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reclamacions. 
 

L’entrada en vigència queda prevista per al dia seg üent de la 
publicació en el BOIB de l’acord d’aprovació defini tiva, o provisional 
elevada automàticament a definitiva, i començarà a aplicar-se a partir 
de dia 1 de gener de 2009. 
 
 
XXXVII.- APROVACIÓ DE L’ORDENANÇA REGULADORA DEL SI STEMA ESPECIAL DE 
PAGAMENT.- el consistori examina l’expedient relatiu a l’or denança 
reguladora del sistema especial de pagament. 
 

Vista la proposta de Batlia.  
  

Vist l’informe emès per Intervenció. 
 
 Vist el dictamen emès per la comissió informativa municipal 
d’Hisenda, dia 31 d’octubre de 2008. 
 

Vistos els articles 15 i següents del Text Refós de  la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reia l decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març. 
 

Obert el debat, el Sr. Joan Ferrer Flaquer diu que li sembla bé 
per la dificultat dels veïns per a pagar els impost os, máxime amb les 
pujades que s’han aprovat avui. Però amb aquesta me sura es tracta de 
maquillar precisament aquestes pujades. Votarà a fa vor i esperarà els 
resultats. 

 
No havent-hi més intervencions, per UNANIMITAT dels reunits, 

sent disset el nombre legal de membres del consisto ri i setze els 
assistents, S’ACORDA 

 
Aprovar provisionalment l’ordenança reguladora del sistema 

especial de pagament i exposar al públic l’expedien t, mitjançant 
edicte publicat en el tauler d’anuncis de l’Ajuntam ent, en el BOIB i 
en un diari dels de major difusió de la comunitat a utònoma, pel 
termini de trenta dies per a possibles reclamacions . Aquesta aprovació 
provisional esdevindrà definitiva, de forma automàt ica, si 
transcorregut l’esmentat termini d’exposició no s’h i interposen 
reclamacions. 
 

L’entrada en vigència queda prevista per al dia seg üent de la 
publicació en el BOIB de l’acord d’aprovació defini tiva, o provisional 
elevada automàticament a definitiva, i començarà a aplicar-se a partir 
de dia 1 de gener de 2009. 
 
 
XXXVIII.- EXP. 52/2008 (INTER): APROVACIÓ DE BAIXA D’OBLIGACIONS 
D’EXERCICIS TANCATS .- El consistori examina l’expedient relatiu a la 
aprovació de baixa d’obligacions d’exercicis tancat s. 
 

Vista la proposta de Batlia.  
  

Vist l’informe emès per l’interventor en data de 4 de novembre 
de 2008. 
 

No havent-hi intervencions, per UNANIMITAT dels reunits, sent 
disset el nombre legal de membres del consistori i setze els 
assistents, S’ACORDA 
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Primer.- Donar de baixa la següent relació de Oblig acions Reconegudes 
corresponents a exercicis tancats: 
 

Exer.  
 

Func. 
 Econ.   Descripció  

 
Obligacions 

1992 1 22601 
 ATENCIONS PROTOCOLARIES I 
REPRESENTATIVES  

41,29  

1992 1 22602  PUBLICITAT I PROPAGANDA  557,49  

1992 12 48007 
 ATENCIONS BENEFIQUES I 
ASSISTENCIALS  

240,40  

1992 2 22802  ALTRE MATERIAL NO INVENTARIABLE.  108,66  

1992 3 48002  Transf. guarderia  234,47  

1992 3 48016  TRANS.ENTITATS ASSISTENCIALS  341,86  

1992 41 20202 
 LLOGUERS EDIFICIS I ALTRES 
CONSTRUCCIONS  

902,10  

1992 42 21205 
 REPARACIO EDIFICIS I ALTRES 
CONSTRUCCIONS  

358,98  

1992 42 48003  SUBVENCIO COMPRA LLIBRES  975,86  

1992 44 21007 
 REPARACIO INFRASTRUCTURA I BENS 
NATURALS  

34,13  

1992 44 21203 
 REPARACIO EDIFICIS I ALTRES 
CONSTRUCCIONS  

149,68  

1992 44 60104  ALTRES INVERSIONS NOVES  119,51  

1992 45 22002 
 MATERIAL INFORMATIC NO 
INVENTARIABLE  

90,15  

1992 45 22607  FESTES POPULARS  884,29  

1992 51 22109  SUBMINISTRAMENTS  68,79  

1992 51 22801  MATERIAL NO INVENTARIABLE  68,79  

1992 8 22001 
 PREMSA, REVISTES, LLIBRES I 
ALTRES PUBLICACIONS  

612,78  

1992 8 33001  INTERESSOS  228,57  

1993 1 22609  PUBLICACIONS  156,26  

1993 2 21205 
 REPARACIO EDIFICIS I ALTRES 
CONSTRUCCIONS  

347,99  

1993 42 21202  NETEJA POLIESPORTIU  26,49  

1993 43 64004  PROJECTE GESTIO PISCINA  360,32  

1993 43 64005  CONSTITUCIÓ EMPRESE PÚBLICA  254,35  

1993 44 21001  R.M.C. CLAVEGUERAM  1.066,10  

1993 44 21005 
 REPARACIO INFRASTRUCTURA I BENS 
NATURALS  

158,59  
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Exer.  
 

Func. 
 Econ.   Descripció  

 
Obligacions 

1993 45 22670  FESTES POPULARS  393,71  

1993 51 21003 
 NETEJE SOLARS A CARREC MUNIC. I 
RETIRADA ABOCAMENT  

595,79  

1993 8 21602 
 REPARACIO EQUIPS PROCESSOS 
D'INFORMACIO  

793,61  

1993 8 22001 
 PREMSA, REVISTES, LLIBRES I 
ALTRES PUBLICACIONS  

224,20  

1993 8 22301  TRANSPORTS  54,74  

1994 1 22601 
 ATENCIONS PROTOCOLARIES I 
REPRESENTATIVES  

91,47  

1994 1 22609  PUBLICACIONS  672,43  

1994 1 22761  SERV.REAL.ALTRES EMPR. CURSOS   66,11  

1994 2 21402  R.M.C. MATERIAL TRANSPORT  95,35  

1994 3 48013 
 ATENCIONS BENEFIQUES I 
ASSISTENCIALS  

300,51  

1994 3 48016  TRANS.ENTITATS ASSISTENCIALS  1.803,0 4 

1994 3 78001  APROSCOM  0,01  

1994 41 48012  CREU ROJA  138,55  

1994 42 21202  NETEJA POLIESPORTIU  481,71  

1994 43 21003 
 NETEJE SOLARS A CARREC MUNIC. I 
RETIRADA ABOCAMENT  

89,68  

1994 43 64001  PROJECTES I NORMES SUBSIDIRARIES  0,00  

1994 43 64002  ALTRES PROJECTES  10.362,75  

1994 44 21001  R.M.C. CLAVEGUERAM  791,11  

1994 45 21203 
 REPARACIO EDIFICIS I ALTRES 
CONSTRUCCIONS  

129,82  

1994 45 22607  FESTES POPULARS  752,68  

1994 51 21002 
 NETEJA SOLARS A CARREC 
PARTICULARS  

10,04  

1994 75 46201  A AJUNTAMENTS  3.231,42  

1994 8 21601  R.M.C. MATERIAL INFORMATIC  259,74  

1994 8 22001 
 PREMSA, REVISTES, LLIBRES I 
ALTRES PUBLICACIONS  

667,14  

1994 8 22101  AIGUA  272,95  

1994 8 22108 
 PRODUCTES DE NETEJA I 
ACONDICIONAMENT  

47,36  
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Exer.  
 

Func. 
 Econ.   Descripció  

 
Obligacions 

1995 1 21601  R.M.C. MATERIAL INFORMATIC  1.495,85  

1995 1 22001 
 PREMSA, REVISTES, LLIBRES I 
ALTRES PUBLICACIONS  

591,39  

1995 1 22103  COMBUSTIBLES I CARBURANTS  2,10  

1995 1 22609  PUBLICACIONS  176,94  

1995 1 62601 
 inversió nova amb equips 
processos informatics  

912,58  

1995 2 13000  BASIQUES  395,47  

1995 2 22603  JURIDICS  117,80  

1995 2 22803  ALTRE MATERIAL NO INVENTARIABLE.  384,65  

1995 3 48016  TRANS.ENTITATS ASSISTENCIALS  2.242,8 3 

1995 41 62206  centre sanitari AMPLIABLE  668,28  

1995 42 21202  NETEJA POLIESPORTIU  39,06  

1995 43 22761  SERV.REAL.ALTRES EMPR. CURSOS   1.31 5,20  

1995 44 21001  R.M.C. CLAVEGUERAM  0,11  

1995 44 22106  MANUTENCIO D'ANIMALS  901,52  

1995 45 21203 
 REPARACIO EDIFICIS I ALTRES 
CONSTRUCCIONS  

586,32  

1995 45 22607  FESTES POPULARS  215,74  

1995 45 48001  CAPDEPERA RADIO  522,88  

1995 45 48010 
 ATENCIONS BENEFIQUES I 
ASSISTENCIALS  

493,85  

1995 51 21002 
 NETEJA SOLARS A CARREC 
PARTICULARS  

25,10  

1996 1 21201  R.M.C. EDIFICIS I CONSTRUCCIONS  296, 27 

1996 1 22103  COMBUSTIBLES I CARBURANTS  131,53  

1996 43 61163  ALTRES INVERSIONS DE REPOSICIO  305, 02 

1996 45 48000 
 ATENCIONS BENEFIQUES I 
ASSISTENCIALS  

0,01  

1997 1 22602  PUBLICITAT I PROPAGANDA  21,19  

1997 45 22604  CULTURA DESPESES DIVERSES  601,01  

1998 6 22708 
 SERVEIS DE RECAPTACIO A FAVOR DE 
L'ENTITAT  

4.700,12  
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Exer.  
 

Func. 
 Econ.   Descripció  

 
Obligacions 

1998 6 46102  RECARREC I.A.E. CIM  0,00  

1999 121 21201  R.M.C. EDIFICIS I CONSTRUCCIONS  10 9,88  

1999 121 22101  AIGUA  1.054,26  

1999 121 22602  PUBLICITAT I PROPAGANDA  116,43  

1999 221 22103  COMBUSTIBLES I CARBURANTS  254,93  

1999 422 22103  COMBUSTIBLES I CARBURANTS  6,95  

1999 451 22604  CULTURA DESPESES DIVERSES  3.651,62  

2000 121 22101  AIGUA  59,51  

2000 121 22401  PRIMES D'ASSEGURAN€A  673,18  

2000 221 21402  R.M.C. MATERIAL TRANSPORT  825,16  

2000 422 21202  NETEJA POLIESPORTIU  648,37  

2000 451 48101  BEQUES CULTURA  2.704,55  

2000 451 62302  INSTAL.LACIONS TEATRE /JOVES  1.708 ,07  

2000 452 48910  TRANSFERENCIES ESPORTS  300,51  

2000 510 22104  VESTUARI  27,44  

2001 121 21201  R.M.C. EDIFICIS I CONSTRUCCIONS  60 ,96  

2001 121 22200  COMUNICACIONS TELEFONIQUES  174,29  

2001 121 22401  PRIMES D'ASSEGURAN€A  1.294,13  

2001 121 23101  DESPLA€AMENTS  135,23  

2001 221 21302  R.M.C.INSTALACIONS I MAQ.  69,02  

2001 221 22000 
 MATERIAL D'OFICINA ORDINARI NO 
INVENTARIABLE  

4,86  

2001 221 22112  SUBMINISTRES PROTECCIO CIVIL  1.254 ,91  

2001 311 16006 
 ASSISTENCIA MEDICO- FARMACEUTICA A 
FUNCIONARIS  

28,39  

2001 311 62299  AMPLIACIO CENTRE SANITARI  2.816,02  

2001 422 21202  NETEJA POLIESPORTIU  49,37  

2001 422 22103  COMBUSTIBLES I CARBURANTS  2.037,01  
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Exer.  
 

Func. 
 Econ.   Descripció  

 
Obligacions 

2001 430 76703  CONSORCI PLA MIRALL: NEREIDAS  35.5 37,73  

2001 430 76704  CONSORCI PLA MIRALL: MAGALLANES  25 .360,89  

2001 430 76705  CONSORCI PLA MIRALL:TRITON  34.736, 80 

2001 452 22605  SUBMINISTRES ESPORTS  306,52  

2002 121 22001 
 PREMSA, REVISTES, LLIBRES I 
ALTRES PUBLICACIONS  

276,37  

2002 121 22401  PRIMES D'ASSEGURAN€A  2.653,42  

2002 121 22602  PUBLICITAT I PROPAGANDA  61,71  

2002 313 22620  Despeses socials  148,00  

2002 422 22103  COMBUSTIBLES I CARBURANTS  50,87  

2002 451 22614  ESCOLES ADULTS  450,76  

2002 510 21903  R.M.C. ENLLUMENAT  1.570,06  

2002 751 22677  ASSIST. FIRES TURISTIQUES  150,44  

2003 121 22001 
 PREMSA, REVISTES, LLIBRES I 
ALTRES PUBLICACIONS  

372,82  

2003 121 22401  PRIMES D’ASSEGURAN€A  8.740,50  

2003 313 16000  SEGURETAT SOCIAL  70.254,23  

 
Segon.- Comunicar el present acord al Departament d ’intervenció. 
 
 
XXXIX.- EXP. 53/2008 (INTER): APROVACIÓ DE BAIXA DE  DRETS D’EXERCICIS 
TANCATS.- El consistori examina l’expedient relatiu a la a provació de 
baixa de drets d’exercicis tancats.  
 

Vista la proposta de Batlia. 
 

Vist l’informe emès per l’interventor en data de 4 de novembre 
de 2008. 
 

No havent-hi intervencions, per UNANIMITAT dels reunits, sent 
disset el nombre legal de membres del consistori i setze els 
assistents, S’ACORDA 
 
Primer.- Donar de baixa la següent relació de Drets  Reconeguts 
corresponents a exercicis tancats: 

 

Exer.  Econ.   Descripció  Drets pendents  

1982 42003  TRANSF. CTS. DE L’ADMINISTRACIO GRAL DE  6.692,83 
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Exer.  Econ.   Descripció  Drets pendents  

1984 11301  I.VEHI.T.M.  4.097,77 

1984 11401  IMP.S/INCRE.VALOR.T.N.U.  5.053,00 

1984 29002  IMPOSTOS INDIRECTES EXTINGITS  325,15 

1984 29003  IMPOSTOS INDIRECTES EXTINGITS  362,10 

1984 29004  IMPOSTOS INDIRECTES EXTINGITS  914,97 

1984 29005  IMPOSTOS INDIRECTES EXTINGITS  1.468,88 

1984 31202  TAXES S/ LA PROPIETAT IMMOBILIARIA  2.089,37 

1984 31203  TAXES S/ LA PROPIETAT IMMOBILIARIA  1.736,92 

1984 32001  IMPUESTO SOBRE BALCONES Y VOLADIZOS.  303,81 

1984 32002  IMPUESTO SOBRE TOLDOS  11, 72 

1984 32004  EXPEDICIONS DE DOCUMENTS ASMINISTRATIUS   3.554,43 

1984 32005  IMPUESTO SOBRE TENENCIA DE PERROS  276,47 

1984 32006  OMP S/ CANALES Y CANALONES  251,82 

1984 32007  IMPUESTO SOBLE SOLARES SIN VALLAR  2.239,10 

1984 32008  SOLAR CALLE GOMEZ ULLA  12.595,49 

1984 35102  PREUS PUB. UTILITZ. DOMINI PUB.: BENEFIC 60,40 

1985 11301  I.VEHI.T.M.  2.756,21 

1985 11401  IMP.S/INCRE.VALOR.T.N.U.  269,22 

1985 29002  IMPOSTOS INDIRECTES EXTINGITS  141,12 

1985 29004  IMPOSTOS INDIRECTES EXTINGITS  1.628,18 

1985 29005  IMPOSTOS INDIRECTES EXTINGITS  1.923,25 

1985 31203  TAXES S/ LA PROPIETAT IMMOBILIARIA  10.576,62 

1985 32001  IMPUESTO SOBRE BALCONES Y VOLADIZOS.  275,86 

1985 32002  IMPUESTO SOBRE TOLDOS  7,21 

1985 32005  IMPUESTO SOBRE TENENCIA DE PERROS  60,10 

1985 32006  OMP S/ CANALES Y CANALONES  107,28 

1985 32007  IMPUESTO SOBLE SOLARES SIN VALLAR  1.361,14 

1985 35102  PREUS PUB. UTILITZ. DOMINI PUB.: BENEFIC 65,69 

1985 36108  CONT. ESP. ESTABLIMENT/AMPLIACIO SERVEIS 33.299,05 

1985 36109  CONTRIBUCIONES ESPECIALES ALCANTAQRILLAD 103.431,35 

1986 11202  IMPOSTOS DIRECTES SOBRE BENS IMMOBLES  0,93 

1986 11301  I.VEHI.T.M.  183,56 

1986 29002  IMPOSTOS INDIRECTES EXTINGITS  663,06 

1986 29003  IMPOSTOS INDIRECTES EXTINGITS  162,59 

1986 31202  TAXES S/ LA PROPIETAT IMMOBILIARIA  32.350,32 

1986 31203  TAXES S/ LA PROPIETAT IMMOBILIARIA  9.338,66 

1986 32001  IMPUESTO SOBRE BALCONES Y VOLADIZOS.  1.284,93 
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Exer.  Econ.   Descripció  Drets pendents  

1986 32002  IMPUESTO SOBRE TOLDOS  77,08 

1986 32005  IMPUESTO SOBRE TENENCIA DE PERROS  639,80 

1986 32006  OMP S/ CANALES Y CANALONES  1.550,77 

1986 35102  PREUS PUB. UTILITZ. DOMINI PUB.: BENEFIC 1.116,63 

1986 36103  DEPURADORA CAPDEPERA-CALA RATJADA.  60.691,48 

1987 11203  IMPOSTOS DIRECTES SOBRE BENS IMMOBLES  143,70 

1987 11401  IMP.S/INCRE.VALOR.T.N.U.  15,00 

1987 29002  IMPOSTOS INDIRECTES EXTINGITS  2,91 

1987 31202  TAXES S/ LA PROPIETAT IMMOBILIARIA  - 38,03 

1987 32001  IMPUESTO SOBRE BALCONES Y VOLADIZOS.  28,34 

1987 32002  IMPUESTO SOBRE TOLDOS  31,41 

1987 32004  EXPEDICIONS DE DOCUMENTS ASMINISTRATIUS   7,78 

1987 32006  OMP S/ CANALES Y CANALONES  270,34 

1987 35102  PREUS PUB. UTILITZ. DOMINI PUB.: BENEFIC 371,40 

1987 36104  CONT.ESP. COLL D'OS  22.053,39 

1987 36107  CONT.ESP. DOTACION SERVICIOS SES ROTGES   - 122,97 

1987 42003  TRANSF. CTS. DE L'ADMINISTRACIO GRAL DE  0,60 

1988 29002  IMPOSTOS INDIRECTES EXTINGITS  317,10 

1988 29003  IMPOSTOS INDIRECTES EXTINGITS  233,78 

1988 32001  IMPUESTO SOBRE BALCONES Y VOLADIZOS.  201,36 

1988 32005  IMPUESTO SOBRE TENENCIA DE PERROS  6,16 

1988 32006  OMP S/ CANALES Y CANALONES  151,33 

1988 35102  PREUS PUB. UTILITZ. DOMINI PUB.: BENEFIC 138,71 

1988 36105  CONT.ESPEC.ALIM.Y ELEC. S.ROTGES.  - 65,20 

1988 61901  ALIENACIO D'ALTRES INVERSIONS  601,01 

1989 11401  IMP.S/INCRE.VALOR.T.N.U.  3.203,90 

1989 29002  IMPOSTOS INDIRECTES EXTINGITS  708,53 

1989 29003  IMPOSTOS INDIRECTES EXTINGITS  44,27 

1989 31202  TAXES S/ LA PROPIETAT IMMOBILIARIA  532,76 

1989 31203  TAXES S/ LA PROPIETAT IMMOBILIARIA  210,16 

1989 32001  IMPUESTO SOBRE BALCONES Y VOLADIZOS.  329,13 

1989 32002  IMPUESTO SOBRE TOLDOS  9,47 

1989 32005  IMPUESTO SOBRE TENENCIA DE PERROS  71,11 

1989 32006  OMP S/ CANALES Y CANALONES  474,24 

1989 32007  IMPUESTO SOBLE SOLARES SIN VALLAR  417,27 

1989 35102  PREUS PUB. UTILITZ. DOMINI PUB.: BENEFIC 230,01 

1989 42003  TRANSF. CTS. DE L'ADMINISTRACIO GRAL DE  0,60 
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Exer.  Econ.   Descripció  Drets pendents  

1990 29002  IMPOSTOS INDIRECTES EXTINGITS  5,58 

1990 31202  TAXES S/ LA PROPIETAT IMMOBILIARIA  - 747,18 

1990 35102  PREUS PUB. UTILITZ. DOMINI PUB.: BENEFIC 11,27 

1991 11301  I.VEHI.T.M.  662,69 

1991 29002  IMPOSTOS INDIRECTES EXTINGITS  490,52 

1991 31202  TAXES S/ LA PROPIETAT IMMOBILIARIA  81,96 

1991 35102  PREUS PUB. UTILITZ.  DOMINI PUB.: BENEFIC 200,68 

1991 36103  DEPURADORA CAPDEPERA-CALA RATJADA.  12.072,21 

1991 36104  CONT.ESP. COLL D'OS  38.923,64 

1992 11301  I.VEHI.T.M.  7.121,52 

1992 13001  I. ACTIVITATS PROFESSIONALS I ARTISTIQUE - 2,05 

1992 31202  TAXES S/ LA PROPIETAT IMMOBILIARIA  20.367,94 

1992 31203  TAXES S/ LA PROPIETAT IMMOBILIARIA  1.116,64 

1992 39101  MULTES INFRACCIONS ORDENANCES  176,70 

1993 11201  I.B.I. DE NATURALESA URBANA  15,52 

1993 11301  I.VEHI.T.M.  5.413,32 

1993 29002  IMPOSTOS INDIRECTES EXTINGITS  3,61 

1993 31202  TAXES S/ LA PROPIETAT IMMOBILIARIA  4.879,60 

1993 31203  TAXES S/ LA PROPIETAT IMMOBILIARIA  51,39 

1993 32003  IMPUESTO SOLARES SIN EDIFICAR  4.105,67 

1993 32004  EXPEDICIONS DE DOCUMENTS ASMINISTRATIUS   1.410 ,88 

1993 32007  IMPUESTO SOBLE SOLARES SIN VALLAR  2.951,08 

1993 35102  PREUS PUB. UTILITZ. DOMINI PUB.: BENEFIC 147,85 

1993 35104  PREUS PUB. UTILITZ. DOMINI PUB.: BENEFIC 683,65 

1993 36102  CONT.ESPE.(INFRAES.TURISTICA)  9.114,84 

1993 36114  Contribucions especials rectific.  34.382,12 

1993 55001  CONCESSIONS ADM. PLATGES  3.241,86 

1993 55002  CONCESSIONS ADM. AIGÜES  11.730,14 

1994 11201  I.B.I. DE NATURALESA URBANA  8,03 

1994 11301  I.VEHI.T.M.  3.971,38 

1994 31202  TAXES S/ LA PROPIETAT IMMOBILIARIA  22,38 

1994 35202  PREUS PUB. UTILITZ. DOMINI PUBLIC: BCIEN 37,76 

1994 36102  CONT.ESPE.(INFRAES.TURISTICA)  15.163,52 

1995 11202  IMPOSTOS DIRECTES SOBRE BENS IMMOBLES  1.218,04 

1995 34002  PREU PUBLIC SERVEIS ESPORT  306,52 

1995 75502  TRANSF. CAP. CAIB, SUBVENCIO ESCOLETA.  21.575,24 

1996 11202  IMPOSTOS DIRECTES SOBRE BENS IMMOBLES  1.641,52 
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Exer.  Econ.   Descripció  Drets pendents  

1996 31002  TAXA CLAVEGUERAM  46,26 

1997 11202  IMPOSTOS DIRECTES SOBRE BENS IMMOBLES  6.259,05 

1997 11301  I.VEHI.T.M.  109, 50 

1997 13001  I. ACTIVITATS PROFESSIONALS I ARTISTIQUE 374,61 

1997 31003  TAXA CEMENTIRI  38,22 

1997 34001  PREU PUBLIC SEREIS EDUCACIO  4.513,64 

1998 11202  IMPOSTOS DIRECTES SOBRE BENS IMMOBLES  7.240,16 

1998 17201  RECARREC PROVINCIAL IAE  0 ,00 

1998 36000  Contrib. esp. cala provençals  40.589,48 

1998 36002  Contrib. esp. es fangar  785,35 

1998 46104  TRANS. CIM ACCIO SOCIAL-SANITAT  8.571,66 

1999 11202  IMPOSTOS DIRECTES SOBRE BENS IMMOBLES  6.682,36 

1999 11301  I.VEHI.T.M.  9.266, 99 

1999 11401  IMP.S/INCRE.VALOR.T.N.U.  4.035,08 

1999 13001  I. ACTIVITATS PROFESSIONALS I ARTISTIQUE 12.176,19 

1999 17201  RECARREC PROVINCIAL IAE  803,31 

1999 31003  TAXA CEMENTIRI  158,88 

1999 31308  TAXES  300,51 

1999 36102  CONT.ESPE.(INFRAES.TURISTICA)  188,68 

1999 36109  CONTRIBUCIONES ESPECIALES ALCANTAQRILLAD 160,03 

1999 36112  Pav. allumanat Canyamel  194,92 

2000 11202  IMPOSTOS DIRECTES SOBRE BENS IMMOBLES  15.295,50 

2000 31003  TAXA CEMENTIRI  35,36 

2000 32104  GUALS  64,29 

2000 36199  C. ESPECIALS ESTACIO IMPULSORA CANYAMEL   10.815,66 

2000 45501  TRANS. CTS. CAIB  2.404,05 

2001 11201  I.B.I. DE NATURALESA URBANA  14,59 

2001 11202  IMPOSTOS DIRECTES SOBRE BENS IMMOBLES  42.421,61 

2001 31001  TAXA SERVEIS REC.TRAS.ELI.FEMS  959,68 

2001 31002  TAXA CLAVEGUERAM  85,33 

2001 31003  TAXA CEMENTIRI  103,33 

2001 32104  GUALS  119,02 

2001 36001  Contrib. esp. l'agulla  0,00 

2001 36003  C. ESPECIALS NEREIDAS  7.350,34 

2001 36004  C. ESPECIALS MAGALLANES  5.363, 98 

2001 36005  C. ESPECIALS TRITON  46,40 

2001 36119  C.E. DOTACIO SERVEIS SON POCA PALLA (II) 67.514,47 



 41 

Exer.  Econ.   Descripció  Drets pendents  

2001 45511  SERVEIS RECAPTACIO CAIB  9.047,37 

2002 11201  I.B.I. DE NATURALESA URBANA  2.056,38 

2002 11301  I.VEHI.T.M.  25,88 

2002 11401  IMP.S/INCRE.VALOR.T.N.U.  8.182,39 

2002 13001  I. ACTIVITATS PROFESSIONALS I ARTISTIQUE 3.223,34 

2002 31001  TAXA SERVEIS REC.TRAS.ELI.FEMS  46.388,40 

2002 31002  TAXA CLAVEGUERAM  442,59 

2002 31003  TAXA CEMENTIRI  186,26 

2002 31105  LLICENCIES AUTOTAXI  74,67 

2002 32104  GUALS  2.245,97 

2002 39102  MULTES INFRACCIONS TRAFIC  13.061,23 

2002 52001  INT.DIPOSITS BANCARIS  1.055,25 

2002 76100  TRANS. CAPITAL CIM  5.083,36 

2002 76107  APARCAMENT SA TAFONA  619,41 

2002 76108  POS 01,02 : COL.LECTOR PLUVIALS  501,66 

2002 76111   CASTELL  34.394,13 

2002 91774  PISCINA COBERTA  770.690,79 

 
Segon.- Comunicar el present acord al Departament d ’intervenció. 
 

 
No havent-hi més assumptes a tractar, de l’ordre de l Sr. Batle-

President s’aixeca la sessió a les tretze hores i v int-i-cinc minuts. 

 
Seguidament, a l’empara del previst en l’art. 33 de l Reglament 

Municipal de Participació ciutadana, el Sr. Batle c oncedeix la paraula 
al Sr. President de la Associació Hotelera que mani festa que aquesta 
associació se sent perjudicada per la pujada d’impo stos i taxes 
aprovats avui per l’Ajuntament Ple. En altres munic ipis turístics 
s’han congelat els impostos. Els agradaria tenir el s mateixos serveis 
que en Calvià. No s’ha tingut en compte la situació  real. Si els 
hotelers no participen en la recollida selectiva, n o es podrà portar a 
terme. Tenir clients no significa tenir beneficis. El que ha fet avui 
l’Ajuntament és el fàcil i això pot afectar al pers onal. S’haurà de 
baixar la qualitat i reduir el personal.  
 

El Sr. Batle li agreix les seves paraules i dóna pe r finalitzat 
aquest torn de participació ciutadana.   


